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Justnu · 
"Genom den ordning, som gäller 

för licensmedlens förvaltning 
och fördelning kan det tyvärr be
faras, att lösningen av radions 
framtidsfrågor kommer att för
svåras" står det i en motion, 
som inlämnats till årets riks
dag. Därmed har nog motio
närerna satt fingret på en av de 
ömmaste punkterna i hela svenska 
rundradioväsendet : samröret mel
lan Radiotjänst och Telegrafverket, 
vilket gjort att det kan vara svårt 
för en utomstående att i rundradio
frågol' skilja de både företagen åt. 
Denna hopkoppling är kanske inte 
alltid till gagn varken för den för
sta, andra eller tredje parten, vil
ken senare utgör landets över 
1 600 000 ordentliga licensbetalare. 

På denna spalt i Tf A nummer 2 
försökte vi ge en antydan om dessa 
förhållanden och detta har givit 
eko i Populär Radio, men knappast 
på ett sätt som vi väntat oss. Un
der rubriken "Radiotjänst får mera 
kritik" går man fram med storsläg
gan mot företagets tekniska perso
nal och slutar med en trumpetstöt: 
"Skola lyssnarna helt och hållet va
ra utlämnade åt herrarnas uppe på 
Radiotjänst godtycke?" 

Det är alltid trevligt med saklig, 
positiv kritik. Radiotjänst gör nog 
ej heller några invändningar mot 
en sådan. Däremot torde de, såväl 
som vi, efterlysa det sakliga och 
positiva i Populär Radios artikel. 
Tidskriftens skribent vill tydligen 
ställa Radiotjänst i skottgluggen 
för alla brister i programmens tek
niska kvalitet. Så enkelt är det 
knappast . Företaget och dess per
sonal är nog inte upphov till allt 
ont här i världen eller ens i de 
svenska radioprogrammen. Det lär 
ju t. o. m. hända, att ett och annat 
program blir riktigt bra! Och om 
ett program låter bra eller om det 

låter illa, är nog lika mycket Tele
grafverkets som Radiotjänsts för
tjänst eller fel. 

I den tidigare artikeln skrev vi 
om den långa kedja av kontrollrum 
m. m. som programmet pas.;erar in
nan det sändes ut. Den sista kon
trollen innan programmen matas 
in på sändarestationerna skötes 
liksom dessa och överföringsled
ningarna av Telegrafverket. 

Den som lyssnat på söndagarnas 
grammofon program och därvid all
tid kunnat glädja sig åt de såväl 
tekniskt som musikaliskt perfekta 
övergångar, som därvid presteras ,' 
retar sig nog på den då och då före
kommande stympningen av vissa 
programinslag av speciell typ: frö
ken Ur, paussignalen och Du gamla 
du fria. Detta torde dock inte helt 
och hållet vara Radiotjänsts fel. Om 
inte minnet sviker - sedan krigs
utbrottet är det omöjligt att kom
ma in på Kungsgatan 8 eller att ens 
få några upplysningar därifrån -
så brukade det vara Telegrafverket, 
som i allmänhet svarade för dessa 
programinslag. 

Vem som än är ansvarig för den 
egendomliga organisation, rundra
dion fått, kan man ej heller avgöra 
utifrån. Ett radioprogram är -
liksom en film - en produkt av 
kollektivt skapande som fordrar en 
intim samverkan mellan tekniker 
och konstnärer av skilda slag. Men 
den kan knappast vara betjänt av 
att tvenne helt skilda företag hand
lägga ett och samma program. 

Vid årets riksdag har begärts en 
snabb och allsidig utredning om 
rundradiorörelsen, dess framtids
linjeI' och aktuella behov. Det skul
le vara intressant att redan nu få 
höra de ansvarigas synpunkter i 
denna fråga. 

kicka Ditt foto till New Y or le 
.) kommer väl att så småningom 
bli en av Telegrafverkets paroller, 
sedan den nya bildtelegrafen mel
lan Stockholm och New York star
tat den l mars. Den nya förbindel
sen är nog litet dyr : ett litet vy
kort 10 X 15 cm kostar nämligen 
inte mindre än 300 ' kronor och så 
mycket lär man nog in te vilj a kosta 
på ett litet porträtt, även om det 
skulle föreställa en själv. Priset för 
bildsändningen är 2 kr per cm 2 och 
minimipriset har fasLställts till 300 
kr. Den största tillåtna bilden är 
16 x 19 cm. 

Dc svenska tidningarna bli nog 
de som . komma att draga största 
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nyttan av bildtelegrafen men "fac
sy" , som den expressiva amerikan
ska förkortningen av facsimile 
transmission lyder, torde även 
komma att göra svenska händelser 
och personer kända över hela värl-
den. . 

V ar går gränsen mellan död och 
levande materia? Professor Ar

ne Tiselius i Uppsala hoppas aU 
kunna ge svar på denna och många 
andra frågor, när han får sitt elek
tronmikroskop, som i dagarna be'
ställts från Siemens, Berlin. Elek
tronmikroskopets verkningssätt be
beskrevs utförligt i Tf A nr 7. 

Med elektronmikroskopets hjälp 
kan man utan svårighet se objekt. 
som är så små som 0,0000025 mm. 
medan ett "vanligt" mikroskop ej 
kan upplösa detaljer mindre än 
0,0002 mm. Här finnes möjlighe
ter att utforska barnförlamning, 
förkylning och andra s. k. virus_ o 
sjukdomar. 

För att bekämpa dessa sjukdo
mar kommer utan tvivel elektron
mikroskopet att spela en stor rolL 

Det är glädjande att se, hur 
upptäckter inom ett tekniskt gebit 
kan föra forskningen inom ett helt 
annat område jättesteg framåt. 

Vi lyckönska professor Tiselius. 
till hans nyförvärv, det första i sitt 
slag i Sverige, och hoppas att snart 
får höra något från ett av den fred-o 
liga forskningens viktigaste arbets
fält: kriget mot sj ukdomarna. 
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Eftertryck av Teknik för Allas innehåll förbjudes! . . 

M änniskan har så småningom tagit i 
sin tjänst samtliga jordens energi

källor: stenkolet, oljan, vattenkraften 
och vinden. Vinden, vilken solen sätter i 
rörelse genom sin ojämna uppvärmning 
av jordytan, är dock en på det hela taget 
outnyttjad kraftkälla. Ty det lilla som 
tillvaratages med segel och väderkvarns
vingar och luftturbiner saknar nämnvärd 
betydelse. Om vi tänka på den våldsam
ma, allt förhärjande kraften hos en orkan, 
så kunna vi göra oss en föreställning om 
dessa energimängders gigantiska storlek. 
Emellertid ha vindens outnyttjade resur
ser, särskilt på senare tiden, dragit till 
sig en alltmer ökad uppmärksamhet. Så 
har man i Tyskland nyligen börjat med 
att utarbeta särskilda vindkartor, vilka 
äro avsedda att bilda grunden för ett 
verkligt rationellt utnyttjande av landets 
"blåa kol". I Holland har också de gam
la hederliga väderkvarnarna åter tagits i 
anspråk för alstring av energi. 

Enligt de senaste beräkningarna är det 
väldiga krafter, som frigöras då vindarna 
svepa fram över jordytan. Tyvärr kom
mer det aldrig att lyckas oss att för
vandla mer än en försvinnande bråkdel 
av denna energi till mekaniskt arbete. 
På många för vindarna utsatta ställen 
är det alltför svårt eller rentav omöjligt 
att bygga kraftverk, och motsättningen 
mellan sti ltje å ena sidan och förödande 
orkaner å den andra minskar även utsik
terna för ekonomiskt utbyte. 

Genom att använda sig av den s. k. 
magnuseffekten kan man emeJlertid upp
nå mångfaldigt större effekt ur vinden er
gien även vid begagnandet av relativt små 

Skovelrotorn är en av de konstruk

tioner, som gjorts för att rationellt 

utnyttja vindkraften. Ur världens 

årliga vindkraft skulle man kunna 

erhålla 3400000000000000000 

kWh eller 24 gånger mer än ur 

dess samlade vattenkraft. L, ______ J 

ett sätt att utnyttja vindkraften 
projektionsytor, som ej utgöra så stor 
angreppsyta för stormar. Professor Gus
tav Magnus i Tyskland hade redan 1852 
fäst uppmärksamheten på vissa oregel
bundenheter i projektilers banor. Om 
den utslungade projektilen utsättes för 
en vind från sidan, blir dess bana längre 
eller kortare, alltefter som vinden blåser 
från höger eller vänster. Om vi tänka 
oss att projektilen sedd bakifrån roterar 
i samma riktning som visarna på ett ur 
och vinden blåser från höger till vänster, 
drives projektilen nedåt mot marken och 
banan förkortas. Om däremot vinden 
blåser från vänster till höger, lyftes pro
jektilen och banan förlänges. Man antog 
att den kraft, som framkallar dessa för
ändringar i projektilens bana, uppstår 
genom samverkan av vindens sidorörelse 
och projektilens rotåtionsrörelse, och det
ta bekräftades genom försök, som pro
fessor Magnus utförde. 

T eckningen fig. 1 visar hur försöket 
gjordes. En cylinder är upphängd mel

lan tvenne armar, så att cylindern kan 
rotera kring sin axel och det hela vrida 
sig kring en vertikal axel. Om cylindern 
sattes i rotation och utsattes för en luft
ström i sidoled, rörde den sig åt si
dan. Om cylinderns rotationsriktnång 
omkastades, rörde den sig åt motsatta si 
dan. Fenomenet säges bero på Magnus
effekten, och rörelsen bestämmes av föl
jande lag: Om en oylinder roterar i en 
luftström uppkommer en kraft, som vill 
färflytta cylindern vinkelrätt mot luft
strömmens riktning. 

Figur 2 visar, hur en luftström rör sig 
kring en roterande cylinder och hur det 
uppkommer en trycksänkning på ena si
dan om cylindern o\:h en tryckökning på 
den andra, vilket medför att cylindern 
rör sig i riktning mot det lägre trycket. 
På fig. 2 a roterar cylindern i stillastå
ende luft. Genom luftens friktion mot 
cylinderytan drar denna med sig de när
mast kring cylindern liggande luftlagren. 
Något sidotryck utövas icke. Fig. 2 b visar 
att, om cylindern är orörlig i en luft
ström, finner man en tryckökning på 

den cylinderyta, som är vänd mot vinden 
och en tryckminskning på motsatta si
dan. Vinden söker då att förflytta cy
lindern i sin egen rörelseriktning. På 
fig. 2 c slutligen roterar cylindern i en 
luftström. De båda nyss nämnda verk
ningarna sammansätta sig, så att tryck
ökningen och trycksänkningen uppkomma 
i en riktning vinkelrätt mot vinden. Detta 
är magnusfenomenet. Cylindern söker 
förflytta sig i riktning från tryckökning 
till trycksänkning. 

Detta fenomen har sedan studerats av 

Skovelrotor, som driver en pump. Ro
torn är monterad på en vertikal 

stagad mast. 



Figl. Profes
sor Magnus' 
försök med ro
terande cylin-

der. 

a ndra forskare. Ar 1912 visade fransman
nen Lafay att en roterande cylinder med 
slä t yta kan utöva en magnuskraft dub
belt så stor som lyftkraften hos en vinge 
med samma yta som cylinderprojektionen. 
Tio år senare, 1922, byggde professor 
Giimbel en propeller, vars blad bestodo av 
roterande cylindrar, och han visade att 
magnuseffekten var tillräcklig för att 
vrida en i vinden stående propeller. F öl
jande år, 1923, upprepades Magnus' för
sök med moderna hjälpmedel i aerodyna
miska laboratoriet i Göttingen, varvid 
man fann att magnuseffekten kunde upp
nå höga värden, säl"skilt om man fö rsåg 
cylinderns ytterändar med skyddsskivor, 
som hindrade luften att passera över cy
linderns ändar från högtrycks- till låg
trycksområdet. Dessa experimentella och 
teoretiska undersökningar gåvo i stort 
sett tiJI resultat, att man erhöll cirka 
femtio gånger större framdrivande kraft 
med en rotor än med ett segel med lika 
stor projektionsyta. Denna siffra fö rkla
rar fullkomligt de stora förhoppningar 
man hade om de nya rotorfartygen. Det 
var nämligen vid denna tidpunkt, som 

doktor Anton Flettner började göra sina 
försök med att utnyttja magnuseffekten 
till att framdriva fartyg. Hans rotorfar
tyg "Buckau" gjorde förresten även ett 
besök i Stockholm i juni 1925, där det 
väckte stor uppmärksamhet genom sina 
väldiga rotorer, som liknade ett par fa
briksskorstenar. Snart visade sig emel
lertid driftsäkerheten vara en vansklig 
fråga, ty det är klart, att rotorernas 
vindfång var farligt i stark storm ; Flett
ners för slag att konstruera aluminium
cylindrarna hopskjutbara ungefär som en 
teleskopkikares delar gav icke heller nå
gon tiHfredsställande lösning. 

Grunderna för skovel· 
rotorns verkningssätt 

Den cylindriska rotorn har också två 
olägenheter. För det första måste man 

ha en motor för att rotera den och för 
det andra måste den kunna röra sig åt 
sidan; man kan därför icke använda den 
som faststående rotor. Båda dessa olä
genheter har emellertid övervunnits av 
den finske kaptenen Sigurd Savonius, som 
konstruerat en annan typ av rotorer, 
s k o v e l r o t o r n, som grundar sig på 
samma teoretiska princip, men har den 
fördelen att den bättre utnyttjar vinden. 

Om man skär en cylindrisk rotor mitt 
itu och de båda hälfterna förskjutas sid
ledes i förhållande tiJI varandra, får man 
en rotor med två skovlar, som i tvärsnitt 
ha formen av ett S (se fig. 3). Även 
denna rotor ro terar för vinden, och man 
kan även i detta fall konstatera Magnus
effekten. Skoveln A, som rör sig mot 
vinden, driver luften bakåt och åstad
kommer därigenom en hastighetsökning 
på skoveln B:s sida, vilket har till följd 
att det uppstår högre tryck på skoveln A 
och lägre tryck på skoveln B. Om en 

Dr Flettners rotorfartyg "Buckau" vid Skeppsbron i Stockholm somnuz,ren 1925. 
R otorerna voro av aluminium och fartyget kunde med dessa uppnå en medelhas

tighet av 9 knop. 
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Fig. 2. Luf tens rörelse kring en cylinder. 
Förklaring i texten. 

sådan skovelrotor vrider sig fritt i vin
den blir dess periferihastighet ungefär 
densamma som vindhastigheten, men om 
skovlarna ligga ett stycke från varandra, 
strömmar en viss mängd luft ut mellan 
dem utan att uträtta något arbete 
och hastigheten sjunker betydligt. Detta 
är just fallet med Robinsons anemometer 
(vindhastighetsmätare), vilken har fyra i 
ett kors sittande skålar. Den brukas som 
bekant vid meteorologiska anstalter och 
på flygplatsernas väderleksstationer. Hos 
denna är perifftrihastigheten ungefär lika 
med halva vindhastigheten. Vidare fin
ner man på fig. 3 på bakslidan av skoveln 
A, som rör sig mot vinden, ett område 
med lägre tryck, som bromsar x:.örelsen. 
Om man kunde undvika detta lägre tryck, 
skulle rotationsrö,elsen befrias från mot
ståndet och hastigheten följaktligen ökas. 
Detta uppnås med anordningen, som visas 
i figur 4, vilken anger skovel rotorns form 
efter Savonius konstruktion. När luft
strömmen träffar skoveln B:s konkava 
yta, förlorar den icke hela sin levande 
kraft utan passerar genom öppningen i 

. mitten och träffar baksidan på skoveln 
A. På detta sätt utjämnas lågt ryck et ; 
och rotationshastigheten ökas. Periferi
hastigheten kan då uppgå tiJI 1,7 gånger 
vindhastigheten och vridkraften blir 3 
gånger större än i en skovelrotor med 
samma dimensioner men utan öppning i 
mitten, och fem gånger större än i ro
tor med fristående skovlar. 

Skovelrotorn liknar sålunda i princip 
cylinderrotorn, dock med den skillnaden 

att skovelrotorn samtidigt utövar en ro
tationskraft och en magnuseffekt, medan 
cylinderrotorn upptar en rotationskraft 
nch enbart utövar en magnuseff ekt. 

Man kan påverka skovel rotorns båda 
egenskaper genom att förändra öppnin
gen mellan skovlarna. För att ~å största 
rotationskraft måste, enligt vad försöken 
visat, öppningen ha en bredd motsvaran
de en fjärdedel eller en femtedel av skov
larnas bredd. För att få största Mag
nuseffeken och minsta motstånd skall 
öppningens bredd va ra en tredjedel eller 



tre femtedelar av skovlarnas bredd. 
Även i detta fall kan rotorns effekt ökas 
medelst skyddsskivor, men dessa kunna 
göras mindre till följd av apparatens 
form. 

Skovelrotorn kan användas som vind
turbin. Till konstruktionen är den enk
lare än någon annan hittills använd vind
motor. Förlusterna genom friktionen 
äro mycket små därför att apparaten 
saknar transmissionsorgan och själva 
transmissionsaxeln utgöres aven för-

.!ängning av rotoraxeln. Dessutom rote
rar den alltid i samma riktning, från vil
ket håll än vinden blåser. 

Apparatens rotationshastighet står i 
omvänd proportion til1 dess diameter; 
man kan därför konstruera en rotor för 
varje olika ändamål, vare sig den skall gå 
fort eller långsamt och utan att behöva 
någon hastighetsutväxling. En kort och 
tjock rotor roterar långsammare än en 
lång och smal, även om ytan i båda fal
len är densamma. 

Skovelrotorn 
en idealisk vind
motor 

K onstruktionen är enkel, och man kan 
därför bygga en kraftig skovelrotor till 

relativt lågt pris. 
Skovelrotorerna byggas av tunn galva

niserad plåt. Man stagar kanterna på 
varje skovel med pianotråd, som spännes 
vertikalt mellan skyddsskivorna. Likaså 
fördelas centrifugalkraften på hela ytan 
medelst ett system av trådar, som om
giva rotorn. 

Mycket stora rotorer byggas av dubbel 
plåt, som nitas fast vid en ställning, un
gefär på samma sätt som flygplansvingar 
konstrueras. 

En fast skovelrotor måste förses med 
någon anordning för att hållas stilla, när 
den icke skall arbeta. För små rotorer 
räcker det med en enkel handbroms, ty 
en sådan hindrar rotorn att vrida sig, 
men om vinden förändrar riktning, kan 
rotorn i alla fall vrida sig så mycket att 
skovlarna komma att intaga ett sådant 
läge att de erbjuda mindre motstånd för 
vinden. Vid storm, då vindtrycket upp
går till 50 kg pr kvadratmeter, erbjuder 
en rotor med tre kvadratmeters yta i min
sta motståndsläge endast en projicerad 
yta av 2 kvadratmeter. Totala vindtryc
ket mot rotorn blir då endast hundra kilo, 
vilket den motstår utan svårighet. 

Flettners rotorfartyg "Buckau". 

Av det nyss sagda framgår att skovel
rotorn lämpar sig bra som vindrotor. Den 
användes därför liksom andra vindmoto
rer för att pumpa vatten eller draga en 
elektrisk generator. En för detta ända
mål avsedd liten och praktisk modell är 
1,96 meter hög och 0,96 meter bred, vilket 
ger en effektiv projektionsyta av 1,88 m2. 

Diametern på skyddsskivorna är 1,20 me
ter. 

Skovlarna bestå av 0,75 mm stålplåt ar
merade med en 10 mm pianotråd. Skov
larna hållas sträckta medelst tre stag av 
3 mm pianotråd och hållas fast medelst 
tre trådar av samma diameter. 'Skydds
skivorna bestå av plywood av 12 mm:s 
tjocklek, vid vilka skovlarna äro fästa 
medelst vanliga träskruvar. Rotations
axeln utgöres av ett 51 mm stålrör i båda 
ytterändarna, fäst vid koni ska stöd av 1 
mm :.s plåt. Axeln styres av två kullager, 
varVid det undre lagret ensamt uppbär 
hela rotorns tyngd, ungefär 50 kilo. I 
nedre ~nden är axeln fäst vid en skiva, 
som driver en kort vevaxel och drar pum
pen. Med en 34 mm:s pump kan man 
pumpa intill 50 kbcm pr kolvslag. Denna 
apparat, som är den minsta praktiskt ut
förda modellen, pumpar i medeltal 350 li
ter i timmen till 15 meters höjd, 

En större typ med 2,62 m2 yta ger 

Båt med Savonius 
skovelrotor. Roto
rerna som äro 2,80 
m Mga och 0,67 
m breda, ha på 
bilden skovlarna 
tillslutna för att 
båten skall ligga 
stilla. 

Fig. 9. Den S -for
made skovel7'o
torns verknings
sätt, som närmare 
förklaras i texten. 

mera. Vid en vindstyrka på 7 meter i se
kunden kan man pumpa 300 till 5000 liter 
i timmen till mellan 5 och 40 meters höjd. 

Ett av de svåraste problemen vid vind
motorer är att kunna reglera dem. I de 
flesta fall behöver skovelrotorn ingen 
särskild regleringsanordning. I vissa fall 
kräves dock en sådan, i synnerhet när 
rotorn användes för att driva en elektrisk 
generator. 

I sådana fall förenas de båda skydds
skivorna medelst ett stålrör. Röret, som 
utgör rotoraxel, uppbäres av tvenne kul
lager i fundament, varpå rotorn vilar. 
Skovlarna äro vridbara kring tvenne tap
par i skyddsskivorna. Skovlarnas kant 
förenas medelst stag, och två par fjädrar 
anbringas så, att skovlarna kvarhållas i 
sitt normala läge. Vidare går en kedja, 
som är fäst i en av skovlarna över tris
sor och ned genom den ihåliga axeln till 
marken, där den rullas upp på ett litet 
spel. 

N är rotorn roterar med normal hastig-
het, bibehålla skovlarna si tt läge, men 

om hastigheten stiger även helt obetyd
ligt över till det normala vädret, verkar 
centrifugalkraften på skovlarna och söker 
skilja dem åt, så att den aktiva ytan mot 
vinden minskas. Om hastigheten avtar, 
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Multipelrotor för elektrioitetsalstring. 
Apparaten består av tre ?'otorer, som 
vila på ett stadigt fundament. Effektiva 

ytan iir 12 m 2 • 

draga fjädrarna ihop sig och återföra 
skovlarna i deras normala läge. StagIi
norna fördela centrifugalkraftens verk
ningar på hela vindytan och tvinga de 
båda skovlarna att röra sig samtidigt 
och symmetriskt. Man stoppar motorn 
genom att ställa skovlarna i neutralt läge 
genom att rulla upp kedjan på spelet. 

Detta är ett utmärkt sätt att reglera 
rotorn, ty om vinden växlar från 3 till 10 
meter i sekunden, ökas en sådan rotors 
hastighet endast med 10 till 15 procent. 

Man kan även ersätta väderkvansvin-
garna med skovel rotorer, som ge en 

mycket bättre effekt och i detta fall utgö
ra en mindre angreppsyta för stormar än 
de klumpiga, tunga vingarna. Man har 
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också begagnat sig av skovelrotorer för 
att framdriva fartyg på samma sätt som 
med Flettners rotor. Försök ha nämligen 
visat att en cylindrisk rotor och en sko
velrotor med samma längd och samma ef
fektiva yta utveckla en magnuseffekt som 
är lika stOl' föl' en och samma rotations
hastighet; den utvecklade magnuseffek
ten är 2-3 gånger större än kraften hos 
ett segel, under förutsättning dock att 
skovelrotorn kan rotera fullständigt fritt 
i luften. Det förefaller också som om sko
velrotorn i naturlig vind skulle ge en 
bättre framdrivningskraft än en cylin
drisk rotor. Detta kan förklaras därav 
att skovel rotorns rotationshastighet be
ror av vindhastigheten och varierar med 
denna, så att rotorn i varje ögonblick 
ger sin maximala effekt. 

Ännu en egenskap hos Savonius' rotor 
må nämnas. Om den nedsänkes i rin
nande vatten, arbetar den som ett vatten
hjul. Den har dock den fördelen fram-

~-------~-----------------
--------------------------------

Fig. 4. Verkningssättet hos Savonius' 
skovelroto?'. Förklaring i texten. 

för vattenhjulet att den kan arbeta full
ständigt nedsänkt och att dess diameter 
endast är fjärdedelen av diametern hos 
ett vattenhjul med samma effekt. I en 
ström på 2 meter i sekunden (omkring 4 
knop) utvecklar en rotor med 10 m2 :s 
yla över 12 hk. Den roterar alltid i 

Skovelrotor till hiilften nedsänkt och 
arbetande som vattenhjul. 

samma riktning, även om strömmen för
ändrar riktning, vilket gör att den kan 
användas för att utnyttja tidvattnets 
energi, och i detta avseende har den vissa 
fördelaktiga egenskaper, som dock ännu 
icke äro fullständigt utforskade. 

Spelar då egentligen vindkraften någon 
nämnvärd roll i världens energiförsörj
ning? Denna fråga skal! till slut säker
ligen mången Tf A-läsare ställa sig. Sva
ret är överraskande. 1913 drevs i run t 
tal en fjärdedel av Tysklands alla kvar
nar med vindens kraft, och tack vare de 
förbätt rade konstruktionerna bli vindmo
torerna allt billigare. Och ännu tydligare 
tala några siffror. Med användande av 
hela jordens vattenkraft skulle man kun
na erhålla vid pass 1413 ()()() miljoner kilo
wattimmar, under det vindkraftens årliga 
kraftförbrukning är 24 miljoner gån
ger större, eller i siffror utskrivet 
3400 ()()() ()()() ()()() 000 000 kilovattimmar. 

Tin. 

Nedskjuten flygare 

sänder "SOS"-signaler 

med orangef ärgad rök 

Brittiska sjöfarts departementet har 
låtit prova ut en ny röksignal till 

tjänst för förlista sjömän och flygare . 
Den ketllas "Wessex daylight smoke sig
nal" och åstadkommer en starkt rödfär
gad rökutv'eckling under en timmes tid. 
Vid gynnsamma f örhållanden lär rökpe
laren vara synlig över 50 km. 



II 

ALASKAVAGEN 
USA hal' i oktober 1942 fått sin di· 

rekta landförbindelse genom Kanada 
med sitt territorium Alaska. Autostra· 
dan, som sedan årtionden diskuterats 
och även två gånger, 1932 under presi· 
-dent Hoover och 1938 under Roosevelt, 
varit föremål för officiella utredningar, 
bar färdigställts på en rekordtid av åtta 
månader i stället för tidigare beräknad 
byggnadstid av ett och ett halvt till två 
år. Den nya Alaska-vägen är 8 m bred 
och går delvis genom fullständigt olän· 
dig och hittills outforskad terräng från 
järnvägsändstationen Fort St. John j 
British Columbia (Kanada), utmed 
Eocky Mountains över Fort Nelson, 
Whitehors, Dawson till Fairbanks ~ 
Alaska. Den har helt bekostats av ame
rikanska regeringen och underhålles 
.även av denna enligt avtal med Kanada 
intill sex månader efter krigets slut. 
Byggnadskostnaderna sägas ha gått till 
40-50 milj . dollar. Trafiken på vägen 
äa- i full gång, men meningen är att 
-omedelbart bredda den 16 m. Denna ny,a 
2 500 km långa strategiska autostrada är 
en krigsprodukt, men den kommer ock
så att främja Alaskas ställning såsom 
viktig råvarukälla för utom guld också 
olja, krom, kvicksilver, platina, koppar, 
bly o. s. v. 

Ännu så sent som i oktober 1940 ven
tilerades Alaskas strategiska värde 
främst i samband med de ryska mili
tära företagen i N ordostsibirien och 
Beringshav. Den ryska undervattens
-och flygstödjepunkten Petropavlovsk på 
Kamtsjatka, endast 1 200 km från Aleu
tema, flygplatserna på Komandorski
öarna, 500 km från amerikanskt terri
torium och de ryska forskningsföretagen 
med flyg på Tsjucktsjenhalvön på andra 
sidan Beringssund och alldeles i närhe
ten av det amerikanska fortet N ome i 
Alaska framställdes då exempelvis i tid
skriften Fot'eign Affairs som ett hot 
mot USA. Det talades visserligen även 
om att luftvägen Seattle (USA :s nord
ligaste militära stödjepunkt vid västkus
ten) - Yokohama bleve ej mindre än 
2 500 km kortare om den ginge över 
Alaska och Alel.lterna än över Hawai. 
Midway, Wake, Guam, men ett krig med 
Japan togs då tydligen ej med i räk
ningen. Under 1940 företog o kanaden
siska ingenjörer p.å amerikansk uppma
ning mätningar och undersökningar och 
även det amerikansk-kanadensiska Per
manent Joint Board on Defense behand
lade angelägenheten på sitt första sam
manträde i augusti 1940. 

Sedan har projektet genomförts med 
amerikansk fart. Redan i mars 1942 to
gos de första spadtagen på den nya vä
gen, vars sträckning delvis föreskrevs 
av redan befintliga vägar, och i okto
ber kunde den tas i bruk. Som r edan 
sagts utfördes själva vägen på USA:s 
uppdrag. !Kanadas bidrag består aven 
rad f lygplatser som anlagts utmed vä
gen och som höjt dess strategiska bet y-

delse. Nya förslag ha nu kommit fram 
i samband med landsvägen. Således fö
reslås att utmed Alaskavägen bygga en 
järnvägslinje som vid Whitehorse i nor
ra Kanada skulle kunna få anslutning 
till White Pass and Yukon Railway 
(brittisk)" som förbinder den amerikan-

(Forts. på sid. 29.) 

Alaskavägen går genom förut obanad 
vildtnark. H är är en av de många flod
övergångarna, över vilka pontonbroar 

spänts. 

Här har vägen röjts tvärs genom de 
stora skogarna. 
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Ven IIIotIerna TEKNIKEN 
tJcJ, MUSIKEN • 

Rundradioteknikens oerhört snabba ut-
veckling ledde ganska snart till tan

ken att använda sig av det inom det 
elektroakustiska området erhållna resul
taten även för musikinstrumentens ut
veckling. Med undantag av saxofonen 
jämte några få liknande exempel ha 
musikinstrumenten knappast undergått 
några förändringar inom nyare tid. Vis
serligen måste alltid en viss tid förfly
ta, innan man kommit så långt, att man 
så att säga tror sig om att kunna fixera 
klangfärgen på papperet, men man kan 
ju alltid ånyo undersöka utvecklings
möjligheterna. Från Theremins "eter
vågsmusik", som knappast kom över ett 
visst kuriosastadium, till N ernstflygeln 
leder emellertid en rak utvecklingslinje. 
Tager man då även hänsyn till de nya 
möjligheter, som erbjudas genom elek
trooptiska metoderna, så ledes utveck
lingen dessutom över i de icke tekniska 
detaljerna hos grammofon, talfilm och 
för övrigt varje slag av ljudproduktion. 

Det är emellertid egendomligt, att det 
är med den allra största tvekan, som 
man försökt överföra de gjorda erfaren
heterna till musikinstrumenten och då 
speciellt stråkinstrumenten. Man måste 
dock medge, att den enkla violinen re
dan nått en sådan hög grad av fullkom
ning, att den till och med vinner den 
kritiske teknikerns beundran. Det är 
rent otroligt vad en sådan liten t rälåda 

Fig. 1. Violoncell, fiol 
och gitarr med elekt
roakustisk fiYrst.&rkar
anordning efter . dr 
Annichiaro. 
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kan åstadkomma ifråga om ljudstyrka 
och klangfärg. Metoden med elektron
förstärkning visar dock på en väg, 
som kan leda avsevärt längre, så att 
man kan uppnå samma resultatet som 
eller kanske överträffa de gamla mäs
tarfiolerna. Införandet °av den elektro
akustiska upptagningen och återgiv
ningen betydde ju redan för grammofo
nen en avsevärd förbättring. 

Hos stråkinstrumenten ligger svårig
heterna däruti, att man måste tränga 
samman de för ljudupptagningen erfor
derliga apparaterna på minsta möjliga 
utrymme med inbördes avstånd av blott 
några få millimeter. Detta har emeller
tid lyckats för den italienske instru
mentbyggaren dr Nicola Annicchiaro 
genom användningen aven ny typ av 
mikrofon. Han har byggt tre instru
ment, en violin, en violoncell och en gi
tarr. De bestå av plastiska massor och 
ha till det yttre utformats enligt de 
klassiska förebilderna. Endast reso
nanslådan är omändrad, medan grip
brädet, stödet, kroppshållningen etc. äro 
ut:(ormade som vanligt. För violinen er
fordrades dock en trumpetliknande an
ordning, som emellertid bekvämt kunde 
anpassas mellan violinistens haka och 
axel. I denna anordning är högtalaren 
anbringad, som riktats så, att tonel·na 
icke träffa violinistens öra direkt, vilket 
är värdefullt vid samspelning i orkester. 

D en nya "perkussi-
onsmikrofonen" be

står av ett bandartat 
membran aven piezo
elektrisk kristall och 
sitter fastsatt i en icke 
svängande del av in
strumentet. Ett antal 
olika långa små ham
mare är fästade vid 
membranet. Till varje 
sträng är anordnad en 
hammare, som avslu
tas vid stallets nedre 
del, där en speciell 
ljudplatta är fastsatt. 
Denna lilla platta upp
tager svängningarna 
och överför dem me
delst "perkussörerna" 
(jämför den lilla ham
mare, som läkaren an

vänder vid perkussionen - knack
ningen - bröstkorgen) till det piezoelek
triska membranet. Mikrofonen omvand
lar då dessa svängningar till elektriska 
strömvariationer, som förstärkas genom 
ett system av elektronrörskopplingar. 
Trots den kompakta hopbyggnaden har 
man lyckats att undvika 'Ömsesidig re-

sonansverkan mellan de olika detaljer
na. 

Uppfinnaren kunde ge sina instru
ment ungefär tio gånger så stor ljud
styrka som normalt med en trots detta 
anmärkningsvärt hög grad av tonren
het. Dock torde man få avvakta, huru 
systemet och konstruktionen utfaller i 
praktiken, innan man kan påräkna någ
ra ytterligare upplysningar. Utan tvi
vel ha dylika instrument en stor bety
delse, där det gäller framförande av 
konserter, operor etc. i det fria eller i 
mycket stora lokaler. Det torde dock 
vara säkrast att ställa sig en smula av
vaktande, då det gäller bedömandet av 
en så finkänslig fråga som musikinstru
mentens framtida utveckling. 

Fig. 2. Perkussionsmikrafon. Till väns
ter: Genomskärning längs strängarna. 
Till höger: Genamskärning tvärs över 
stallet. 1) stall, 2) övre skiva, 3) liten 
ljudskiva, 4) stöd, 5) länkbalans, 6) 
liten hammare, 7) mikrofonhus, 8) piezo
elektriskt band. 

Fig. 3. Den elek
trisk-akustiska an
ordningen. 1) fiol-

stQ;ll, 2) sträng, 3) hög ta
we, 4) perkussionsmikro
fon, 5) förstärkare, 6) an
slutningskabel, 7) nätan-
slutning. 



Den 30 år . gamla legeringen 
duraluminium fortfarande 
flyg pla nens sta ndard meta II 

En målare eller skulptör vet att hans 
mästerverk kan stå oförändrat under 

generationer, medan uppfinningar ocn 
utvecklin6'sarbeten, som utföras av ve
tenskapsmän och ingenjörer, ha betyd
ligt kortare varaktighet. Viktiga uppfin
ningar av i dag förblekna och glömmas 
bort på grund av morgondagens nyheter. 
Det är endast i enstaka undantagsfall, 
som en vetenskaplig produkt blir lång
livad. 

Ett exempel härpå erbjuder den star
ka och lätta metallegering, som går 
under namnet "duraluminium". Dess 
viktigaste användnin6'sområde ligger 
inom flygplanstekniken . Dess uppfinna
re, en tysk med namnet Alfred Wilm, 
hade tillfredsställelsen att se den av 
honom uppfunna metallegeringen vinna 
allmän användning och få en allt större 
betydelse under en period av nära tre 
decennier utan att dess sammansättning 
ändrats på något sätt. 

W ilm, som dog för ett pa.r år sedan, 
böriade studera aluminiumlegerin

gar 1903. Vid denna tid funnos natur
ligtvis inga som helst tecken på den 
kommande utvecklingen av strömlinje
formade fordon på marken och i luften, 
vilkas egenskaper äro helt beroende på 
kombinationen ptyrka och lätthet. 

Wilms grundläggande undersökningar 
av aluminiumlegeringar,hans uppfinning 
av duraluminium och hans upptäckter 
beträffande metallers härdningsproces
ser offentliggjordes så tidigt som 1911. 

Och ändå arbetade Wilm bildligt talat 
i mörker. Han kunde icke medelst mikro
skop eller kamera komma under fund 
med, varför legeringarna uppförde sig 
så, som de gjorde. En av de första 
saker, han upptäckte hos legeringar av 
aluminium med andra metaller, var att 
mikroskopiska undersökningar eller bil
der ej visade, viilken process som försig
gått. 

Då kol legeras tillsammans med järn 
för åstadkommande aven hård metall, 
kan denna upphettas till hög temperatur 
och plötsligt avkylas, då de nya egen
skaperna omedelbart kunna observeras. 
Ändringen i materialets inre struktur 

efter denna glödgnings- och härdnings
process kan iakttagas mycket tydligt. 

T\å Wilm legerade en liten kvantitet 
magnesium med aluminium, gjorde 

han en underlig upptäckt. Den nya me
tallen kunde glödgas och härdas, varige
nom den förlorade de karakteristiska 
egenskaperna hos aluminium och blev en 
hård metall. Men bilder, tagna genom 
mikroskopet, visade in6'a som helst 
ändringar i den inre strukturen. Som 
den praktiske man Alfred Wilm var, 
fQrtsatte han att experimentera och of
fentliggöra sina resultat, i det han helt 
resolut uttalade, att han visserligen kun
de framlägga dem men icke kunde ge nå
gon vetenskanlig förklaring därtill. 

En halv eller en procent magnesium 
till aluminium gav alltså en metall, som 
kunde härdas genom glödgning och av
kylning. Men Wilm giorde andra intres
santa iakttagelser. Medan kolstål en få 
sina nya egemkaper i samma ö6'onblick, 
de genomgått härdningsprocessen, be
hövde aluminiumlegeringarna en viss tid 
för att få de nya egenskaperna. Härd
ningen blev icke klar på flera timmar 
och det kunde taga dagar, innan metal
len fi{'k den högsta hårdhetograden. Vi
dare ökade denna nya metall gradvis i 
längd under härdningsprocessen. Här 
var en mycket intressant och viktig 
egenskap. men återigen vägrade mikro
skonf't at.t avslöia oroaken. 

Ytterli6'are undersökningar visade, att 
det nya materialet kunde glödgas och 
härdas nå nytt, varvid härdningen sked
de omedelbart. Men det var något fel 
med deima andra härdning. Metallen 
hårdnade visserligen genast, men icke till 
samma hårdhetsgrad. som kunde uppnås 
efter ett par dagars väntan utan att 
matel'ialet utsattes för denna andra 
härdningsprocess, 

Wilm försökte då att glödga metal
len endast en gång för att sedan låta 
den svalna långsamt istället för att här
da den som vanligt. Den hårdnade då 
ganska snabbt men icke tillräckligt 
snabbt. Största hårdheten hos metallen 
kunde endast uppnås efter glöd6lling, 
hastig avkylning och sedan efter ett par 

dagars väntan på att naturen skulle gö
ra sitt mystiska arbete. 

Den slutgiltiga härdningsprocessen, 
som är tillfredsställande både för indu
striproduktionen och den färdiga pro
duktens egenskaper, tillgår efter lege
ringens tillverkning på så sätt, att först 
sker en glödgning med efterföljande 
snabb avkylning, därefter en ny upp
värmning men denna 6'ång i kokande 
vatten eller olja, varefter metallen Lång
samt får svalna. 

Den sålunda erhållna legeringen. som 
patenterats under namnet duralumi
nium, har de ungefärliga proportioner
na 4 % koppar, 0,5 % magnesium, 
0,5 % mangan och resten aluminium. 
Namnet är en kombination av Durener 
(durus lat. = hård), det bolag, som er
höl! licens för tillverkning av den nya 
metallen och aluminium. 

Duraluminium av i dag är exakt sam
ma legering, som Wilm framställde. Al
fred Wilm gjorde sig själv aldrig nå
gon förmögenhet på sina uppfinningar. 
Hans affärsföretag lyckades bra, medan 
Wilm själv endast erhöll tillräckligt 
stort utbyte för att hans egna blyg
samma anspråk skulle tillfredsställas. 

Räddningsbåten 
packas ned 

i flygplanet. Om maskinen skulle have
rera ute till havs, drar piloten i en lina, 
varvid locket till förvaringsrummet 
springer upp. Samtidigt strömmar från 
en behållare kolsym in i gummibåtens 

lufttanka7', varpå båten kastas ut. 
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Ur en bok 

om eldvapen 

från 1420 
Den första tek

niska fackboken 
på tyska språket 
handlade om eld
vapen och skrevs 
aven okänd för
fattare år 1420. Vi 
visa här bokens ti-

telplansch. 

* 

BALLONGSPÄRRAR 
Ballongspärrarna, som först utforma-

des i England år 1939, uppfylla 
många ändamål, varav de viktigaste äro 
att förhindra störtbombning, att hindra 
fientliga flygplan från att flyga lågt, 
att hindra träffsäker bombning och 
slutligen att undergräva de angripande 
flygarnas moral. 

Det behövs 12 man för att vakta en 
ballong, vilka stå under befäl aven 
korpral. Dessa män utgöras av regul
jära . trupper, reservister och frivilliga, 
varvId 8 sådana grupper utgöra en 
självständig enhet. 

Att sända upp en ballong är icke så 
enkelt, som det kanske kan tyckas. Det 

finns alltid en 
möjlighet, att 
plötsliga vindkast 
kunna få tag i 
ballongen så att 
linan fastnar vid 
något föremål. 
Ballongen fylles 
med vätgas från 
särskilda aggre
gat. 

Ballonglinan är 
fastsatt vid en 
vinsch på en spe
ciellt utrustad 
transportvagn, 
varigenom bal
longen kan sänkas 
ned och snabbbt 
transporteras till 
en annan plats, 
där den ånyo kan 
släppas upp. 

1. Stabilisator. 2. 

Vid molniqt våd,r slappas ballongerna upp 
sa hÖ9t, att det närmast blirenMump,om 
ett plan kon komma oskadat igenomlpårren. 

Vindfång. 9. Bal
longhölje. 4. 
Tryckventil, 5, 6, 
7. Höjdventiler. 8. 
Ventil. 9. Vind
fång. 10. Manöver
lina. 11. Släplinor. 
12. Påfyllningsrör. 
19. Manöverlinor. 

8011onqema ploteros s~, att intet pion kon 
komma igenom $pÖrren uton att komma 
~t nagon av linorna. 
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Varje sådan transportvagn är försedd 
med en särskild motor för kabelvinschen. 
Det är ett ganska Svårt och riskfullt ar
bete att manövrera ballongen från vag
nen, varför vinschpersonalen måste 
skyddas av speciella burar på vagnen. 

Upp till 3 000 eller mer 

B
allongerna kunna sändas upp till en 
höjd av omkring 3000 meter, där de 

kunna bibehålla sitt läge avsevärda 
tidsperioder. De tagas dock ned då och 
då för kontroll och påfyllning av vät
gas, som ju alltid så småningom förlo
ras i form av läckage. 

Då ballongen befinner sig på sin 
rätta plats i luften, ligger linan snett 
alltefter vindens riktning och styrka 
ungefär på samma sätt som snöret vid 
en pappersdrake. Om ett flygplan kom
mer under ballongen, t räffar det antin
gen själva linan eller också någon av 
de mindre linor, som hänga fritt ned 
från ballongen. 

Spärrballongerna arrangeras icke i cjr
kel omkring den ort, som de skola skyd
da, utan snarare i ett slags mönster, 
Det stora "örat" på ballongen är dock 
ej fyllt med vätgas utan endast med 
luft för att ballongen skall stabiliseras 
i förhållande till vinden. Man kan 
ibland se, huru dessa stabilisatorer ver
ka alldeles hopsjunkna och lösa, vilkdt 
då kan förklaras därav, att vinden ännu 
ej hunnit pressa in luft i dem. 

Temperaturen ökar i 
stratosfären 

Då grundval av nyare temperatunnät-
ningar medelst registreringsballonger 

har man i Köpenhamns meteorologiska 
och astronimiska observatorium börjat 
bestrida den hittills allmänt förhärskande 
teorien om en kontinuerligt avtagande 
temperatur i stratosfären med höjden 
över jordytan. Temperaturen skall en
ligt dessa mätningar i stället långsamt 
stiga, då höjden överstiger 30 km, för 
att sedan uppgå till 100' C vid en höjd 
av mellan 60 och 70 km. 

Dessa resultat bekräfta de uttalan
den, som redan 1939 gjordes av pro
fessor Regener i Friedrichshafen, varige
nom den gamla uppfattningen om stra
tosfärens temperatur börjat vackla. Me
dan man tidigare ansett stratosfären 
från och med sin bas (9-12 km) vara 
lika kall överallt (mellan - 50' till 
- 70' C) blev man alltmer övertygad 
om, att på 40 till 50 km höjd måste 
befinna sig ett mäktigt värmelager, och 
att på höjder över 100 km temperaturen 
måste ökas ganska kraftigt, troligen till 
flera hundra grader. Dessa åsikter ha 
nu alltså bekräftats till stor del. 

Schweiz inför det 
metriska gängsystemet 

Hittills har i Schweiz funnits olika 
gängsystem, såsom Whitworth-syste

met, det metriska systemet, Löwenherz-



och Japysystemen i brokig blandning 
för skruvar med olika längder och olika 
skallformar. I Frankrike införde man 
redan 1898 det metriska gängsystemet 
för alla skruvar. Likaså har man i 
Tyskland sedan något tiotal år tilläm
pat det metriska gängsystemet för skru
var under 10 mm diameter. I Schweiz 
har man emellertid varit avvaktande 
ända tills den nu rådande material
bristen framtvingat en effektivare hus
hållning, vartill bland annat då hör att 
undvika alltför många varianter. En 
normaliekommission i detta land fattade 
då det beslutet, att från och med 1942 
alla nykonstruktioner jämte nya serier 
av äldre konstruktioner skulle förses 
med det metriska gängsystemet för dia
metrar under 10 mm. 

Nytt järnpreparat 

Ett nytt järnpreparat har framställts av 
den tyske forskaren von Szebelledy. 

Det har den fördelen, att matsmält
ningskanalen inte belastas med över
skottsjärn, då endast små doser behöva 
intas. Det framställes på följande sätt: 
Fint järnpulver eller någon passande 
järnförening blandas med platinasalt i 
förhållandet Pt:Fe = 1:1 000, reduceras 
och torkas. På järnet bildas då ett pla
tinaöverdrag, som tjänar som katalysator 
för järnets lösning. 

Lysgas stegrar 
potatistillväxten 

Den tyske forskaren R. Dostal har i 
dagarna företagit en dej experiment 

med potatis. Han utsatte sättpotatis för 
inverkan aven blandning av lysgas och 
luft i växlande proportion under 25 
timmar. Tillväxten påskyndades synbart 
genom de i lysgasen ingående etylern'l. 
Knölarna blevo större och flera än i de 
inte behandlade parallellraderna. Vinsten 
blev 20-100 %. Kvaliteten och C
vitaminhalten ökade. Etylkoncentratio
nerna böra varieras för olika potatis
sorter. 

Skodaverken bygger 
rälsbussar för gengas 

För järnvägarna i Böhmen-Mähren har 
man igångsatt konstruktion aven ny 

typ rälsbussar för drivmedel, avpassade 
efter den nuvarande bränslesituationen, 
eller med andra ord för gengas. Vagnen 
har ett hjulavstånd av 6,3 m, en största 
längd av 12,15 m och en btedd av 3,0 m. 
Den innehåller två förarplatser med 
uppfällbara stolar, vilka i uppfällt läge 
samtidigt avkoppla förarplatsens kon
trollorgan. Passageraravdelningen är 
uppdelad i en kupe för rökare och en 
kupe för icke rökare, vilka tillsammans 
rymma 50 sittplatser och 10 ståplatser. 

Huset som inte 
vill brinna 

För en tid sedan gjordes i Stockholm 
några uppmärksammade försök med 

en ny eldskyddsfärg och resultatet blev 
över förväntan. En stuga målades in
och utvändigt med färgen två gånger, 
varpå den fick torka. Så lades försvar
liga buntar med enkilos brandsatser och 
träull in i stugan och man tände på. 
Efter en liten stund trängde kraftiga 
stickflammor ut genom fogar och spric
kor. Ur skorstenen stod en tio meters 
hög eldkvast. Övertrycket i stugan var 
så starkt, att dörren pressades upp och 
icke åter kunde stängas på flera minu
ter. Branden rasade våfdsamt i tjugo 
minuter. Sedan brand satserna brunnit 
ut, minskade elden något. Då det såg ut, 
som om elden fått fäste i stugans trä,
virke, sattes två pytssprutor i gång för 
att rädda stugan från att bli förstörd. 
Man önskade nämligen studera -eldens 
inverkan på det målade trägolvet, 
som var 11/2" tjockt. 

Trots den oerhörda hettan, som före
kommit och som till stor del fortfarande 
utvecklades, visade det sig synnerligen 
enkelt att med dessa två pytssprutor 
släcka elden. Sedan den på golvet lig
gande sammanpackade träullen begju
tits, återstod endast mindre flammor i 
takvinklar och ändstycken, där elden ef
ter en kort stund självdog. Träet invid 
dep kraftigaste eldhärden var icke på 
något ställe mera genombränd än 2 mm 
och trägolvet, där de större brandsat
serna stått, hade en fördjupning av en
dast 10 mm. På stugans utsida fanns 
inga som helst brandskador. Den utvän
diga eldskyddsrnålningen var alldeles 
oskadad. 

Färgen, som heter Guwe eldskydds
färg, har väckt stort intresse inom mili
tära kretsar och försök med densamma 
lära pågå både vid armen, marinen och 
flygvapnet. 

Gasgeneratorn av typ G. P. Fiser rym
mer 200 kg träkol. En fyllning räcker 
för tre driftstimmar, d. v. s. specifika 
träkolsförbrukningen utgör omkring 0,5 
kg/ hk. För generatorns start åtgår c:a 
10 minuter. Efter ett kortare uppehåll 
kan motorn startas direkt på gas, medan 
den efter ett längre uppehåll måste 
startas med ben
sin. .Gaskylaren 
befinner sig un
der vagnsgolvet, 
medan motorky
laren är placerad 
på taket, För 
driften användes 
en 12-cylindrig 
liggande pann
kaksmotor om 135 
hk vid 1600 
varv/min, vars 
cylindervolym ut_ 
gör 17 liter. Bat
teritändning och 
elektrisk startmo
tor liksom genera
tor för belys-

Från brandexperimenten med den i eld
säker färg målade stugan. 

Ett t1'äskrin målat i eldsäker färg, har 
varit utsatt för brandprov. Efter provet 
öppnades detsamma och däri förvarade 

kassaböcker ha blivit oskadade. 

ningen äro direkt påbyggda på motorn. 
Den mekaniskt manövrerade växellådan 
med fyra växlar jämte kompressor och 
motor furo monte,rade på en särskild 
hjälpram, fastsatt vid vagnsunderredet 
(se bilden). Den av Skodaverken byggda 
vagnen väger 18 ton och förmår ut
veckla en hastighet av 60 km/tim. 
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• USA:s JORDBRUKSDEPARTE
. ment har tillkännagivit, att en oerhörd 
ökning i framställningen av torkade 
grönsaker väntas i juli. För att upp
muntra utvidgningen av denna industri 
ha ytterligare 187 dehydreringsanlägg
ningar med en beräknad kapacitet av 
100 milj. kg årligen godkänts. 

* 
• PROPELLERMASKINERIET I RE
deriaktiebolaget Nordstj ernans nyaste 
tankrnotorfartyg, Uranus, består aven 
åttacylindrig, dubbelverkande, tvåtakts 
Kockum-MAN dieselmotor, utvecklande 
6 000 ahk. Motorn ger det 16450 tdw 
stora fartyget 14,5 knops fart på full 
last. 

* 
• EN PÅ FLYTVÄSTEN FÄST RÖD 
lampa, som kan tändas i vattnet och som 
i mörkret utvisar sjömäns och flygares 
position har konstruerats aven engelsk 
officer. Lampan, som brinner i 24 tim
mar, kan släckas om den nödställde 
skulle bli utsatt för fientlig maskinge
värseld. Uppfinningen har redan pro
vats praktiskt aven torpederad fartygs
besättning, vilken räddades. 

* 
• INGENJöRSAKADEMIEN HAR 
beslutat att ingå till Kungl. Maj:t med 
hemställan om sådan stadgeändring, att 
antalet avdelningar i akademien ökas 
med en ny avdelning X för biotekniska 
och därmed sammangående vetenskaper. 

* 
• A.-B. BOLINDER-MUNKTELL i 
Eskilstuna och Volvobolaget i Göteborg 
ha etablerat samarbete för att skapa en 
ny typ av traktorer, som både tekniskt 
och ekonomiskt skola kunna uppta täv
lan med vilket främmande fabrikat som 
helst. Båda företagens konstruktörer ar
beta f. n. under högtryck för att skapa 
den nya gemensamma modellen. De för
sta exemplaren av provserien bli färdi
ga redan i vår, och i decem'ber beräknar 
man kunna släppa ut två serier på sam
manlagt 1000 traktorer. 

SNILLMAN 
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• STATENS TEKNISKA FORSK
ningsråd tillstyrker ett anslag på 10 000 
kr till professor E. Hulthen för att byg
ga en masspektrograf. De kemiska 
gr undämnena bestå i regel av ett fler
tal likvärdiga "isotoper". Med masspek
tro grafen kan isotopsammansättningen 
hos ett ämne registreras. 

* 
• 81000 BRÄNDER, SOM KOSTAT 
423 milj. kr i ersättningar, ha analy
serats under de senaste 20 åren i Sve
rige. I omkring 75 000 fall har man lyc
kats med visshet eller någorlunda stor 
sannolikhet fastställa orsaken till elds
vådor. I endast omkring fl 000 fall har 
man nödgats konstatera, att brand upp
kommit av okänd anledning. 

* 
• EN MÄRKLIG METALLEGERING, 
som tillskrives epokgörande egenskaper, 
har framställts av ett känt tyskt forsk
ningsinstitut. Metallen uppvisar, ned
kyld till samma temperatur som flytande 
luft, den gåtfulla supraledningsförmå
ga, vid vilken varje elektriskt motstånd 
försvinner. Möjlighet anses nu finnas 
att använda sådana supraledare i elek
triska maskiner, framför allt i genera
torer, där de skulle inbespara den för 
elektromagneten nödvändiga tillsats
energi en. De första försöken i elverk ha 
utfallit lovande, och man uttalar nu i 
fackkretsar den åsikten, att stora 
mängder elektroenergi skulle kunna spa
ras, om man lyckades framställa supra
ledande ämnen, som vid vissa praktiskt 
brukbal·a temperaturer skulle bli IJlot
ståndslösa för elektricitet. 

* 
• VID EN UTSTÄLLNING AV BO
husslöjd, som hållits i Uddevalla, demon
strerades för första gången träskor, till
verkade av specialgjord cellulosapapp. 
Numera ha alla träskomakare i landet 
blivit avstängda från lädertilldelning 
och få i stället övergå till den pressade 
cellulosan. En annan nyhet var lamp
skärmar, som vävts av träull. 

* 
• EN UNDERSöKNING AV ÖGON
skador vid ett tyskt företag inom den 
mekaniska verkstadsindustrien har vi
sat, att flertalet anmälda skador berott 
på oförsiktighet. Man har också fun
nit, att olika standardtyper av skydds
glasögon äro önskvärda för olika slags 
arbeten. Inom stål- och järnindus
trien har man numera fastställt vis-

sa normer för skyddsglasögonens 
utförande. Vid gjuteri- och svets
ningsarbete har det bl. a. visat sig 
att ögonglas med konvex yta och splitter
fritt glas ha kort livslängd. Vid elekt
risk svetsning ha tidigare endast skydds
plåt eller skyddsmasker kommit till an
vändning, vilka fortfarande användas 
som skydd mot bländning. Sedan skydds
glasögon med s. k. blyglas införts, ha 
ögonskador till följd av häftig bländ
ning och värmestrålning i form av 
ögoninflammation, flimmer o. d. avtagit. 

* 
• FöRSLAG TILL ETT TEXTIL
forskningsinstitut i Göteborg har fram
lagts av utredningen rörande den tek
niskt-vetenskapliga forskningens ord
nande. Institutets byggnad beräknas 
kosta 700 000 kr och utrustningen 
707 500 kr. Årskostnaderna för verk
samheten i institutet uppgå till 176 000 
kr. 

* 
• . EN UNDERSöKNING AV DE SE
naste tio årgångarna av de från de 
tekniska högskolorna utexaminerade me
kanister visar en stark förskjutning i 
fråga om fördelningen på olika närings
grenar och arbetsområden. Antalet in
genjörer inom den mekaniska verkstads
industrien har avsevärt minskat, medan 
många övergått till den militära för
valtningen och krigsmateriaInämnden 
eller till enskild tjänst i diverse indu
strier. 

* 
• AV SKÅNSKA CEMENT A.-E.:s 
styrelseberättelse för 1942 framgår, att 
den livliga byggnadsverksamheten med
fört en ökning av cementförbukningen 
med omkring 25 % jämfört med år 1941. 
Den knappa tillgången på stenkol har 
gjort den statliga begränsningen av ce
mentanvändningen ofrånkomlig även un
der 1942. Tillverkningen av ersättnings
cement har fortgått hela året, varigenom 
en betydande bränslebespring uppnåtts. 

* 
• STIFTELSEURKUND HAR I DA
garna utfärdats för Svensk Interkonti
nental Lufttrafik A.-B. Företaget skall 
ha ett aktiekapital av minst 10 och högst 
30 milj. kr. Minimibeloppet garanteras 
av ett 50-tal för svensk handel, industri 
och sjöfart representativa företag. Det 
nya företaget skall starta sin verksam
het vid fredsslutet. 

Modern kontorsorganisation. 



TEKNIK för ALLA:s TEKNISKA ORDBOK 
Förteckning över de förkortningar och sammandragningar av ord, som förekomma i texten: 

&tomnr = atomnummer d. o. = detta ord ev. = eventuell hl = hektoliter 
inkl. = Inklusive atomv. = atomvikt d. v. s. = det vill säga ex. = exempel 

fryspkt = fryspunkt 
jfr = jämför 

beteckn. = beteckning e. dyl. = eller dylikt 
bl. a. = bland annat eng. = engelsk (t) 

i st. f. = i stället för 
kcal = kilokalori 
kem. = kemisk c:a = cirka etc. = etcetera 

ellok: medelst elektriska motorer 
drivet lokomotiv. Motorerna 
matas med lik- eller växelström 
från en luftledning och driva 
hjulen antingen direkt eller 
(oftast i Sverige) över en kugg
växel. I Sverige användes enfas 
växelström 16 2/3 perioder per 
sekund och en spänning av 
16000 volt. Även trefasväxel
strömssystemet har kommit till 
användning. Mindre lok (växel
lok) äro utrustade med batte
rier (ackumulatorer) men kunna 
även drivas från ledningen. 

elsvetsning: svetsning med hjälp 
av elektrisk ström. Utföres an
,tingen som ljusbågsvetsning 
(smältsvetsning) eller mot
ståndssvetsning (vällsvetsning). 

' emalj: vanligen ogenomskinlig s. k. 
glasfluss, d. v. s. glas med till
sats av färggivande metalloxid. 
Användes för ytbehandling av 
porslins- och metallföremål, vil
ka genom emalj överdrag bliva 
isolerade eller mera motstånds
kraftiga mot yttre åverkan, t. 
ex. rost, 

emaljtråd: koppartråd med emalj
överdrag. E. användes ofta i 
stället för bomullsomspunnen 
koppartråd .för lindning av fält
spolar och ankare i elektriska 
maskiner. 

.emission: utsändning (av elektro
ner, ljus, etc.) ·. 

emissionsstrÖ?n: den elektriska 
ström, som passera.r mellan anod 
'och katod i t. ex. ett elektronrör 
till följd av de från katoden ge
nom upphettning 'av densamma 
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hk = hä stkraft 

emitterade elektronerna. Det 
är att märka, att, medan elek
tronerna gå från katod till anod, 
den elektriska strömmen räknas 
i motsatt riktning (från anod 
till katod). 

emscherbrunn: reningsanläggning 
för avlopps- (kloak) vatten. 
Slam och vatten åtskiljas varef
ter slammet bringas att ruttna, 

emulsion: finfördelad uppslam
ning av vätskedroppar i en an
nan vätska. Ex.: fiskleverolja i 
vatten, fiskleveroljeemulsion. 
Vattenemulsioner av feta oljor 
användas bl. a. som kylvätska 
vid skärande bearbetning av me
taller (borroljeemulsion) . 

emulsor: apparat, varmed fett kan 
i smält tillstånd finfördelas och 
blandas med skummjölk. 

enankaromformare: elektrisk ma
skin, som drives som motor av 
en oftast flerfasig (6- eller 12-
fasig) växelström och samtidigt 
i egenskap av likströmsgenera
tor lämnar en likspänning. Väx
elströmmen tillföres rotor lind
ningarna över släpringar och lik
strömmen uttages från samma 
rotorlindningar över en kommu
tator. Statorn är utrustad med 
utpräglade poler med fältlind
ningar, vilka matas av likström 
från kommutatorn. Den läm
nade likspänningen står i kon
st ant förhållande till den tillför
da växelspänningen och kan ej 
regleras med fältet, vilket är en 
nackdel. 

endotermisk reaktion: reaktion, 
som fordrar värme för sitt ge
nomförande. 

kg = kilogram m = meter resp. = respektive 
konc. = koncentrerad 
kpkt = kokpunkt 

max = maximum 
m. fl. = med flera 
m. m . = med mera 

s. k. = sä kallad 
smpkt = smältpunkt 
Bpec. = speclell(t) 

t. ex. = till exem pel 
V = volt 
W = watt 

l = liter 
lat. = latin mm2 = kvadratmilllmeter sp. v. = specifik vikt 

elektrod: kontakt eller yta, vid vil
ken den elektriska strömmen 
övergår från ett material eller 
medium till ett annat. Exempel 
på elektroder äro anoden, kato
den eller gallren i ett elektron
rör, där strömmen övergår från 
metall till vakuum eller tvärtom, 
eller de av metaller eller deras 
föreningar bildade plattor, som 
neddoppas i elektrolyten till ett 
galvaniskt element, där ström
men övergår från metallplattor 
till elektrolyter eller tvär.tom. 
Svetselektroder, mellan vilka en 
ljusbåge bildas för smältning av 
elektrodmaterialet och godsmate
rialet hos de arbetsstycken, som 
skola sammanfogas, är ett ytter
ligare exempel. 

elektrodhållare : anordning för 
fasthållandet av elektroden un
der elsvetsning. 

elektrodynamisk högtalare: högta
larkonstruktion, bestående av ett 
membran, vanligen av pressat 
pappersrnateriaI. En vid detta 
fäst cylindrisk talspole samt en 

I elektromagnet med vingformat 
luftgap, i vilket talspolen är 
upphängd. Är tillsammans med 
den permanent-dynamiska hög
talaren (se d. o.) den förhärs
kande högtalarkonstruktionen i 
modern ljudreproduktionsteknik. 

elektrofilter: anordning, medelst 
vilken luft eller gaser kunna re
nas från däri befintliga damm
eller små partiklar. Elektrofilter 
ha funnit stor användning inom 
den kemiska industrien, exem
pelvis vid blyframställning, sva
velsyreframställning eller cellu
losaframställning. Se cottrell
filter. 

elektrokemi: den gren av kemin, 
som ägnas kemiska omsättnin
gar beroende av elektrisk energi. 
Omfattande industri bygger på 
elektrokemiska processer, 

elektroljuddosa: ·anordning för 
nedteckning av ljud vid fono
grafer eller diktafoner eller 
återgivning av dylikt nedteck
nat ljud vid grammofoner. 

elektrolok: se ellok. 

elektrolys: sönderdelning av ett 
kemiskt ämne medelst en mellan 
tvenne elektroder passerande 
ström, varvid beståndsdelarna 
vandra till var sin elektrod. 

elektrolysär: apparat för utföran
de av elektrolys. 

elektrolyt: ämne med den egen
skapen, att' det sönderdelas i si
na beståndsdelar under inver
kan aven elektrisk ström, som 
flyter mellan tvenne elektroder. 

elektrolyt brytare : strömbrytare, 
som bryter och sluter en ström
krets i snabb följd genom snabb 
uppkomst och åter avlägsnande 
aven' isolerande gas på ytan av 
~n anod (positiv elektrod) i en 
elektrolyt. 

elektrolytisk cell: se elektrolysör. 
elektrolytkondensator : kondensa

tor, som består av tvenne i en 
elektrolyt nedsänkta elektroder 
av aluminium. På den positiva 
elektroden bildat oxidskikt utgör 
kondensatorns dielektrikum, vil
ket är mycket tunt, varför kon
densatorns kapacitans blir myc
ket hög. 

elektrolytkoppar : mycket ren kop
par, framställd genom elektro
lys. Det är nästan uteslutande 
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elektrolytkoppar, som kommer 
till användning inom elektrotek
niken. Dess specifika motstånd 
är vid 15 o C 0,0175 ohm per m 
och mm2 • 

elektrolytlikriktare: likriktare, be
stående av två i en elektrolyt av 
utspädd svavelsyra nedsänkta 
elektroder av bly. Om alumini
umelektroden anslutes till den 
positiva polen av ett batteri, 
bildas på denna elektrod ett tunt 
oxidskikt, vilket är oledande och 
hindrar strömmen att gå i den
na riktning. Härav beror cel
lens likriktande verkan. 

elektrolytmätare : som amperetim· 
mätare använd elektrolytisk 
cell. Mätaren grundar sig på det 
faktum, att den elektriska 
strömmen sönderdelar en elek
trolyt, exempelvis utspädd sva
velsyra, varvid gaser bildas, vil
ka stiga upp i ett graderat mät
rör och sålunda angiva den för
brukade energi en. 

elektromagnet: magnet bestående 
av kärna av mjukjärn och en 
kärnan omgivande spole, vilken 
genomflytes aven ström (växel
eller likström). Elektromagne
ter användas för olika ändamål 
inom elektrotekniken, exempel
vis som bromslyftmagneter, för 
reläer eller för manövrering av 
mekaniska organ. 

elektromagnetisk högtalare: hög
talare, på vars membran är 
fastsatt ett järnstycke, vilket 
påverkas av fältet från en elek
tromagnet, vars spole genom
flytes av signalströmmarna. 
Järnstycket och därmed mem
branet kommer att svänga i takt 
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med fältets variationer, d. v. s. 
i takt med signalströmmarna. 

elektrometallurgi: behandling av 
metaller i elugn eller genom 
elektrolys. 

elektrometer: mätinstrument med 
mycket högt inre motstånd för 
mätning av spänning eller elek
tricitetsmängd. De vanligaste 
elektrometrarna äro kvadrant
elektrometern och strängelektro
metern, vilka grunda sig på den 
elektrostatiska attraktionen mel
lan laddade kroppar. Även elek
tronrör av speciell typ kan an
vändas som elektrometer (rör
elektrometer) . 

elektron: 1) negativt laddad par
tikel, som spelar en fundamental 
roll i atomfysiken och elektrici
tetsläran. Materien är upp
byggd av elektroner (samt pro
toner och neutroner). En elek
trisk laddning uppkommer ge
nom att den laddade kroppen 
får ett överskott (negativ ladd
ning) eller underskott (positiv 
laddning) av elektroner. En 
elektrisk ström utgöres i regel 
av elektroner, som röra sig. 
Elektronen har laddningen 1,60 
X l 0-19 coulomb och massan 
O,90X10-27 g, 2) metallegering, 
innehållande magnesium och 
aluminium samt zink, mangan 
och kisel. Användes bl. a. i 
brandbomber. E. som namn på 
ovannämnda legering härrör 
från Tyskland. 

elektronmultiplikator : elektronrör, 
där sekundärelektronemissionen 
utnyttjas iförstärkningssyfte. 
Röret består i princip av ett 
flertal mellan katod och anod 
belägna elektroder med högre 

potential, ju nännare anoden de 
äro belägna. Elektronerna från 
katoden dragas till nännaste 
elektrod, där de utlösa en mång
fald sekundärelektroner, vilka i 
sin tur dragas till nästa elek
trod, där de utlösa ännu flera 
sekundärelektroner o. s. v. På 
så sätt kan elektronströmmen 
godtyckligt förstärkas. 

elektronrör: vakuumrör, inom vil
ket elektroner emitteras (frigö
ras) från en upphettad elektrod 
(katod) och uppfångas aven an
nan elektrod (anod) med posi
tiv potential. 

elektronrörrelä: elektronrör, an
vänt som relä. Jmf thyratron
rör. 

elektroskop : instrument för påvi
sande av elektriska potentialdif
ferenser. Instrumentet grundar 
sig på attraktions- och repul
sionsverkningarna mellan tvenne 
elektriskt laddade kroppar. 

elektrostatisk högtalare: högtala
re, vars membran bildar det 
ena belägget i en kondensator. 

elektrostål: stål framställt genom 
elektrisk uppvännning. 

elektrougn: med elektrisk energi 
upphettad ugn för metallurgiska 
m . . fl. ändamål. Utföres såsom 
ljusbågsugn, motståndsugn, in
duktionsugn eller som kombina
tion av dessa. 

ele?7Wnt: 1) uppvännningsanord
ning, s. k. vänne(lednings)ele
ment. Kallas även radiator, 2) 
elektrisk ackumulator eller ap
parat för alstrande av elektrisk 
ström = galvaniskt element 

(elektrolytisk cell), 3) ingåen
de del i en anordning, apparat 
e. dyl. 

elementaranalys: kvantitativ be
stämning av kol och väte i or
ganiska föreningar. 

elevator: person- och varuhiss. 

elfaautomat: i stället för smält
säkring använd automatisk bryt
anordning, liksom . smältsäkrin
gen försedd med gängor för att 
skruvas in i en hållare. Vid 
kortslutningar lösa de ut mo
mentant och vid överströmmar 
med viss tidsfördröjning. Me
delst en tryck-knapp kunna de 
åter inkopplas och behöva så
lunda ej bytas ut som smältsäk· 
ringar. 

elfenbenspapper : kartongpapp av 
flera skikt sammanklistrat pap
per av gulvit färg. 

elkonlikriktare: den första i den 
amerikanska marknaden utkom
mande torr likriktaren. 

elliotaxel: vid motorfordon före
kommande "öppen" framaxel. 
vars gaffelformiga ändar omslu
ta fordonshjulets axeltappsiås-
ten. . 

elliotaxel, omvänd: en vid motor
fordon förekommande "sluten" 
framaxel, d. v. s. där ändarna l. 
axeln omslutas av resp. hjultap
par. 

ellipspassare: passare, Tannedl 
man kan upprita ovaler (ellip·· 
ser). 

elliptisk fjäder: vagnsfjäder. vars, . 
undre och övre halva tillsam
mans bilda en oval (elliptisk), 
fonn. 



Blivande sändar
amatörer 

skriva då och då till oss och be om be
skrivning på sändare, dels för vanlig 
amatörsändning, dels för speciella ända
mål såsom fjärrstyrning av modeller 
etc. Vi måste tyvärr än en gång påpe
ka, att byggnadsbeskrivningar över sän
dare av vad slag det vara må icke kom
ma att införas i TiA så länge sänd
ningsförbud råder. 

Sändningsförbudet är egentligen en 
missvisande omskrivning på grund av 
att man numera ej kan få något tillstånd 
att sända på de för amatörer upplåtna 
kortvågs-"banden". Vi be att få citera 
Lag om anläggningar för radiotelegra
fi eller radiotelefoni. I paragraf 2 står 
följande visserlige~ sorgliga men icke 
desto mindre mycket tänkvärda ord: 
"Vill någon hJir i riket på land innehava 
eller nyttja radioanläggning, söke Ko
nungens tillstånd hJirtill." 

Detta är icke något nytt. Lagen är 
daterad den 3/ 11 1939. Tillämpat bety
der det, att några tillstånd att för pri
vat räkning sända med amatörsändare 
icke givas, varför det i realiteten före
finnes ett "sändningsförbud". 

Detta förbud är synnerligen katego
riskt. Vi tillskrev Telegrafstyreisen 
med en förfrågan om dess inställning 
till vissa specialtyper av amatörsänd
ning men svaret blev bestämt avvisande. 
Tf A hade i sitt brev föreslagit, att man 
skulle tillåta vissa slag av amatörsänd-

Batteriet i vinterkylan 
Situationen på hatterimarknaden är 

sådan, att vi måste ägna våra bil
batterier den största omsorg. Detta gäl
ler såväl startbatterierna i gengasbilar
na som kraftbatterier i de elektriska 
bilarna. 

Starten aven bil kan vid kall väder
lek erbjuda stora svårigheter, och det 
beror huvudsakligen på två orsaker. 
Även den tunna vinteroljan, som bilis-

ning som bärfrekvenstelefoni på belys
ningsnätet m. m., vilkas begränsade 
räckvidd skulle möjliggöra sändning 
utan att militära och politiska skäl 
skulle kunna motivera ett avslag. 

Samtidigt som vi med beklagande kon
statera att de nuvarande förhållandena 
gör det omöjligt för oss att publicera 
byggnadsbeskrivningar över sändare av 
olika slag kunna vi lova, att vi som 
förut komma att beskriva principerna 
både för fjärrstyrning av modeller och 
mycket annat. 

Det kan kanske vara av intresse att 
veta litet om hur andra länder ha det 
ställt i denna fråga. Amatörsändnin
gen s förlovade land. USA, har sedan 
sitt inträde i kriget utfärdat förbud för 
sändning. Där ligger emellertid saken 
litet annorlunda tilL I Amerika fick 
man förut utan licens inneha små sän
dare med endast lakal räckvidd och det
ta är fortfarande tillåtet. Det är de 
licensbelagda kraftigare sändarna som 
förbjudits. 

Man skulle kanske kunna tänka sig en 
lagändring i denna riktning här i Sve
rige på den punkten. Dock vill vi på
peka, att en dylik skulle komma att visa 
icke obetydliga nackdelar. Tänk blott 
på alla de olika lokala sändare av ty
pen "wireless phonographs" etc. som ut
göra ett veritabelt gissel ur radiostör
ningssynpunkt och som därigenom skulle 
bli tillåtna! 

Vi be därför våra sändningsintresse
rade läsare att ge sig till tåls. När vi 
åter kan få sändartillstånd, kommer 
Tf A att publicera byggnadsbeskrivnin
gar på sändare av alika typer. Ama
törsändning är trevlig och lärorik hob
by, men en sann amatör besinnar alltid 
punkt ett i amatörernas internationella 
hederskodex, fritt översatt: En amatör 
uppför sig gentlemannamässigt. Han 
använder aldrig medvetet sin station så 
att han förstör andras trevnad. Han 
lyder de lagar och förordningar, som ut
f~rdas av hans organisation och rege
nng. 

Billy. 

tern a hade tillgång till före kriget, blev 
vid sträng kyla mycket trögflytande. 
Nu finnes ej längre någon dylik vinter
olja i handeln. Bilisterna äro hänvisa
de till att använda relativt tjock olja 
av avsevärt sämre kvalitet. Redan vid 
temperaturer av omkring _15' C bli 
dessa oljor mycket tjocka och göra mo
torerna oerhört tröga att draga runt. 
Detta framställes i en av kurvorna, som 
visar, att motståndet vid - 20' blir 
omkring 9 gånger större än vid +20'. 

Det är givet, att detta frestar batte
riet oerhört. Av största vikt är därför, 
att motorn blir uppvärmd, innan man 
försöker sig på att starta. I handeln 
finas motorvärmare av olika konstruk
tioner. 

Den andra orsaken till starkvårighe
ter vid kall väderlek härrör från bat
teriet. Det kemisk-elektriska förloppet 
i ett batteri fördröjs vid sjunkande tem
peratur, så att batteriets kapacitet sjun
ker avsevärt. Detta har givetvis sin 

speciella betydelse just vid start. Vår 
andra kurva visar ett prov med stöt
belastningar på ett batteri om 105 am
peretimmar, motsvarande startförsöken 
på en bil. Man finner där, att man vid 
+ 20' kan utföra 58 starter, medan man 
vid - 20' blott kan utföra 12. Det är 
alltså mycket lätt att totalt urladda ett 
från början fuIladdat batteri, om det 
råkar vara kallt. Denna olägenhet för
värras i hög grad av risken att det ur
laddade batteriet fryser, vilket för ett 
oladdat batteri inträffar vid -20'. 
Batterierna bör därför isoleras så gott 
sig göra låter i en låda, invändigt be
klädd med glasull. Dessutom bör de 
heh:t placeras p.å en varm plats i bilen, 
exempelvis under motorhuven. Skall 
emellertid vagnen stå ute längre tid, 
t. ex. under natten, bör batteriet för
varas inomhus. 
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EN 10000-TONNARE 
bygges på 4 dagar 

Den stora efterfrågan på handelstonnage har gjort, att 
man i USA bygger stora handelsfartyg på "löpande band". 
Fabriker och mekaniska verkstäder långt inne i landet till
verka sina speciella delar ' och sektioner av fartygen, vilka 
delar sedan på särskilt konstruerade vagnar föras till varven, 
där de hopsättas till fartyg. En 10000-tonnare färdigställes 
av lösa delar på mindre än en vecka (rekordet är 4 dagar 
och 15 timmar), varpå stapelavlöpningen sker. Efter ett par 
minuter är arbetet i gång på stapelbädden med monteringen 
av nästa fartyg. 

Vår bilder visa några detalier från ett 
sådant bygge. Overst på vänstersidan 
synes en 10000-tonnare glida ned i sitt 
rätta element, därunder ha det färdiga 
förskeppet och en del av däckhuset just 
anlänt från "fabriken" för att insättas på 
sina respektive platser i skrovet. Observe
ra, att alla däckshusets attiralier redan 
finnas på sina platser. Högersidan: Ett 
stävparti med den respektingivande höj
den av 20 meter . och en vikt av 50 ton 
klart för montering (överst t. v.), livbå
tarna skickas från fabriken (t. h.), en väl
dig kran tar hand om akterskeppets övre 
del (nederst t. v.) och en del av mittskep
pet med hela sin inredning väntar på att 
få rulla ned till varvet. Overst till höger: 
Henry D. Kaiser heter den man, som or
ganiserat dessa hastighetsbyggen, vilka 
kanske komma att revolutionera världens 
skeppsbyggnadskonst. Han är inte bara 
en föregångsman på detta område, utan 
även en skicklig dammbyggare. Innan 
han etablerade sig som skeppsbyggare, 
slog han ingeniörsvärlden med häpnad 
genom att bygga den iättelika Boulder
dammen på 18 månader kortare tid, än 
vad som beräknats. 
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TfA:s FÖLJETONG: 

Berättelsen om radiums upptäckare 

av Eve 

(Började i nr 48, 194!.) 

Sur les effets chimiques des rayons 
du radium. Marie et Pierre Curie, 1899. 
(Om radiumstrålarnas kemiska verkan). 

Sur le poids atomique du baryum ra· 
difere. Marie Curie, 1890. (Om radium 
bariums atomvikt). 

Les nouvelles substances radioactives 
et les rayons qu'elles emettent. Marie 
et Pierre Curie, 1900. (De nya radioak· 
tiva ämnena och deras strålning). 

Sur la radioactivite induite provoquee 
par les sels de radium. Pierre Curie et 
Andre Debierne, 1901. (Om inducerad 
radioaktivitet, framkallad av radiumsal· 
ter). 

Action physiologique des rayons du ra· 
dium. Pierre Curie et Henri Becquerel, 
1901. (Radiumstrålarnas fysiologiska 
verkningar). 

Sur les corps radioactifs. Marie et 
Pierre Curie, 1901. (Om radioaktiva 
grundämnen) . 

Sur le poids atomique du radium. Ma· 
rie Curie, 1902. (Om radiums atomvikt). 

Sur la mesure absolue du temps. 
Pierre Curie, 1902. (Om tidens abso
luta mått). 

Sur la radioactivite induite et sur 
l'emanation du radium. Pierre Curie, 
1903. (Om inducerad radioaktivitet och 
radium emanation ). 

Sur la chaleur degagee spontanement 
par les sels du radium. Pierre Curie et 
A. Laborde, 1903. (Om radiumsalternas 
spontana värmeutveckling). 

Recherches sur les substances radioac· 
tives. Marie Curie, 1903. (Undersöknin· 
gar över radioaktiva ämnen). 

Sur la radioactivite des gaz qui se de
gagent de l'eau des sources thermales. 
Pierre Curie et A. Laborde, 1904. (Om 
radioaktiviteten hos de gaser, som ut
vecklas av vattnet i thermiska källor). 

Action physiologique de l'emanation 
du radium. Pierre Curie, Ch. Bouchard 
et V. Balthazard, 1904. (Radiumemana
tionens fysiologiska verkningar). 

Efter att ha sett dagen i Frankrike 
gör radioaktiviteten hastigt sitt segertåg 
i utlandet. Alltifrån år 1900 inströmma 
brev, undertecknade med vetenskapens 
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Curie 

berömdaste namn, från England, Tysk
lap.d, österrike, Danmark till Rue Lho
mond, och de äro alla fyllda med ivriga 
böner om upplysningar. Curies inleda 
en aldrig sinande brevväxling med Sir 
William Crookes, med professorerna 
Suess och Boltzmann i Wien, med den 
danske forskaren Paulsen. I dessa brev 
lämna radiums upptäckare sina kolleger 
de förklaringar och tekniska råd de be
gära. I flera länder ägna sig intresse
rade vetenskapsmän åt bemödande att 
finna ännu okända radioaktiva ämnen. 
De hoppas genom sina ansträngningar 
göra nya upptäckter, och deras bemö
danden krönas med framgång. De kun
na på listan av sina lyckade forsknings
resultat uppföra mesotorium, radioto
rium, ionium, protectinium, radiumbly. 

År 1903 bevisa två engelska veten
skapsmän,. Ramsay och Soddy, att ra
dium ständigt frigör en mindre mängd 
gas, kallad helium. Detta är första 
kända exempel på atomernas omvand
ling. Något senare offentliggöra Rut
herford och Soddy, alltjämt från Eng
land, en häpnadsväckande teori om "de 
radioaktiva ämnenas omvandling", vil
ken de grunda på en hypotes, som Ma
rie Curie redan år 1900 framkastat. De 
påstå, att radioaktiva grundämnen, till 
och med då de förefalla oföränderliga, 
äro mäktiga en spontan evolution. Ju 
hastigare deras förvandling försiggå, 
desto våldsammare blir deras "aktivi
tet". 

"Detta är i själva verket en teori om 
osammansatta ämnens förvandling, men 
inte i den bemärkelse alkemisterna upp
fattade den", skriver Marie Curie. "Den 
oorganiska materien skulle enligt den 
med nödvändighet vara i ständig rörelse 
genom tiderna, lydande oföränderliga 
lagar." 

Detta sällsamma radium! - - Isole
rat som klorid tar det form av ett vitt 
och glanslöst pulver, som man lätt skulle 
kunna taga för vanligt koksalt. Och 
likväl framträda dess egenskaper, allt
eftersom de bli kända, på ett alltmera 
häpnadsväckande sätt. Dess utstrålning, 
som förrådde det för Curies, övergår i 
intensitet all förväntan. Den är två mil· 

joner gånger starkare än uranets. Ve
tenskapen har redan undersökt den, dis
sekerat den, uppdelat den i tre olika 
slag av strålar, vilka under det de vis
serligen modifieras dock tränga igenom 
de ogenomskinligaste ämnen. Endast 
ett tjockt blyhölje kan hejda dessa för
såtliga strålar i deras osynliga bana. 

Radium har sin skugga, sin gengån
gare. Det alstrar spontant ett sällsamt 
gasformigt ämne: radiumemanation, vil
ket, även det, är aktivt och som till och 
med då det inneslutes i en glastub, för· 
tär sig själv varje dag, lydande en oför
änderlig lag. Detta ämne återfinnes i en 
mängd hälsokällors vatten. 

Ännu ett annat påstående, som kull
kastar de teorier, vilka dittills trotts 
vara fysikens orubbliga grundval: ra
dium alstrar spontant värme. På en 
timme producerar det en tillräcklig 
mängd värme för att smälta sin egen 
vikt av is. Om man skyddar det mot 
yttre avkylning, kan dess temperatur 
stiga till tio grader och mer, utöver den 
omgivande temperaturen. 

Det tycks äga de otroligaste egenska
per. Det verkar på fotografiplåtar tvärs 
igenom svart papper. Det ger atmosfä
ren förmåga att leda elektricitet och kan 
sålunda på avstånd urladda elektroskop. 
Det färgar i malva och violett de glas
behållare, vilka ha äran att tjäna det till 
bostad. Det fräter och kan så småning
om förvandla till damm det papper och 
den bomull, varmed man omger det. - -

Att det är självlysande veta vi re
dan. 

"Denna egenskap att lysa kan ej iakt
tagas vid fullt dagsljus", skriver Ma
rie, "men i halvmörker märks den tyd
ligt. Det ljus som alstras aven liten 
mängd radium är så starkt, att man kan 
se att läsa vid det i mörkret." 

Men radium nöjer sig inte ens med att 
egoistiskt behålla denna underbara gåva 
för sig själv. Det inverkar fosfore
scerande på en hel mängd kroppar som 
inte själva ha förmåga att lysa. Så
som t. ex. diamanter. 

"Diamanter göras fosforescerande ge
nom radiums inverkan och kunna däri
genom skiljas från strassimitationer, 
vilkas strålkraft är mycket ringa." 

Radiums strålkraft är med andra ord 
"smittsam", alldeles som en stark par
fym eller som en sjukdom! Man kan 
inte lämna något föremål, varken en 
växt eller ett djur eller en människa i 
närheten aven radiumtub, utan att des
sa föremål genast erhålla en märkbar 
"aktivitet". Denna förmåga att smit
ta sin omgivning inverkar förvirrande 
på alla precisionsinstrument och utgör 
för Pierre och Marie en fara, som de 
dagligen få bekämpa: 

"Då man sysslar med studier över 
starkt radioaktiva substanser", skriver 
Marie, "måste man iakttaga särskilda 
försiktighetsmått, ifall man med goda 
resultat vill fortsätta att göra preci
sionsexperiment. De olika föremål, som 
användas på ett kemiskt laboratorium 
och de, vilka tjäna vid fysiska experi
ment, bli mycket snart radioaktiva och 
inverka på fotografiplåtar tvärs igenom 
det svarta papperet. Dammpartiklar, 
luften i rummet, ens kläder bli radio
aktiva. Luften blir ledande. I det labo
ratorium, där vi arbeta, har det gått 



därhän, att vi inte längre helt lyckas 
isolera en enda apparat." 

Då i framtiden makarna Curie inte 
längre leva, komma deras annotations
böcker ännu efter trettio, fyrtio år att 
behålla denna levande, hemlighetsfulla 
"aktivitet" och äga förmåga att inverka 
på laboratoriets apparater! 

Radioaktivitet, värmealstring, produk
tion av heliumgas, utstrålning, spontan 
självförintelse! - - Hur långt ha vi 
inte avlägsnat oss från teorierna om 
materiens oföränderlighet, om atomer
nas orörlighet! För blott fem år sedan 
trodde vetenskapsmännen, att vårt uni
versum bestod aven bestämd materia, 
aven gång för alla fastställda grund
ämnen, och nu beger det sig, att för 
varje sekund av tidens gång radiumpar
tiklar av egen förmåga utstöta helium
atomer, som de slunga ifrån sig med 
oerhörd kraft. Vad som sedan blir över 
efter denna våldsamma explosion i mi
niatyr, som Marie kallat: "atomtransfor
mationens kataklysm", är en gasformig 
emanationsatom, som övergår i ett an
nat radioaktivt ämne, vilket i sin tur 
kommer att undergå en omvandling! Vi 
kunna alltså iakttaga, hurusom de ra
dioaktiva ämnena bilda sällsamma, 
grymma familjer, inom vilka varje ny 
medlem skapas genom modersubstan
sens spontana transformation. Radium 
är sålunda en avkomling av uran, po
lonium en avkomling av radium. Dessa 
grundämnen, vilka .uppstå i varje ögon
blick, förinta sig själva, lydande evi
ga lagar: varje radioaktivt grundämne 
förlorar hälften av sin substans inom ett 
fastslaget tidsförlopp, som oföränder
ligt förblir detsamma, och som kallas 
dess "period". För att gå ned till hälf
ten av sin mängd behöver uranium någ
ra miljarder år, radium kräver för sam-

. ma förvandling sextonhundra år, under 
det att radiumemanationen endast be
höver fyra dagar. Radiumemanationens 
"avkomlingar" kräva för samma minsk
ning endast några sekunder. Till sy-

Följetong 
kontra 

Modellbyggsidor 
Vi behöva Ert råd i en viktig fråga 

TfA:s redaktion överväger möj
ligheten av att ersätta följe
tongen med två sidor modell
bygge i varle nummer. Men in
nan denna betydelsefulla om
läggning sker, villa vi inhämta 
läsekretsens mening. Vilket väl
jer Ni: Fölletong eller modell
bygge? 
På nästa sida finner Ni en 
svarskupong, som torde ifyllas 
och insändas till redaktionen. 
Om Ni ej vill klippa sönder tid
ningen, går det även att skriva 
uppgifterna på ett vanligt pap
per eller brevkort. 

Vand/J 

nes orörlig hyser materien inom sig fö
delseakter, sammanstötningar, mord, 
självmord. Inom den utspelas hela dra
mer, vilka alla äro underkastade en oför
änderlig lag. Den bär inom sig liv och 
död. 

Dessa äro de fakta, vilkas existens 
blivit röjd genom upptäckten av radium. 
Filosoferna få lägga om sina teorier ef
ter nya principer, och fysikerna få göra 
sammaledes med sin vetenskap. 

* 
Ännu ett sista mirakel - det under

baraste av alla! Radium är mäktigt att 
tjäna människorna vid bekämpandet av 
en ohygglig sjukdom - kräftan. 

De tyska vetenskapsmännen Walk
hoff och Giesel ha år 1900 förklarat, att 
det nyupptäckta ämnet äger förmåga att 
utöva fysiologiska verkningar. Den ome
delbara följden blir, att Pierre Curie 
ut!'lätter sin arm för radiumbestrålning. 
Till sin tillfredsställelse kan han iaktta
ga des verkningar och följa deras ut
veckling samt medd~la akademien sina 
observationer. 

"Huden rodnade på en yta av sex 
centimeter i fyrkant och företedde lik
heter med verkningarna aven bränn
skada, ehuru inga eller obetydliga smär
tor infunno sig. Efter några dagar bör
jade rodnaden bli intensivare utan att 
dock sprida sig. På tjugonde dagen bil
dades en skorpa, och därefter uppstod 
ett sår, som förbands. På fyrtioandra 
dagen började huden at nybildas utef
ter sårets kanter in mot dess medel
punkt. Femtiotvå dagar efter bestrål
ningen finns alltjämt ett sår om en cen
timeter i fyrkant, vilket antar en grå 
skiftning, som tycks ange, att såret för
djupats. 

Tilläggas bör, att Madame Cu.rie, som 
vid ett tillfälle bar på sig en liten för
seglad tub, innehållande några centi
gram mycket aktivt radium ämne, erhöll 
liknande brännskador, fastän tuben var 
innesluten i en kapsel av tunn metall. 

Förutom dessa kraftiga verkningar ha 
vi observerat en del andra under de ex
periment vi företagit med mycket aktiva 
ämnen. Händernas hud visar särskild 
fallenhet för att fjälla. Fingertopparna 
bli hårda och ibland särdeles ömma av 
att hålla tuber eller kapslar, som inne
sluta starkt radioaktiva ämnen. För en 
av oss har denna inflammation av fin
gertopparna varat i fjorton dagar och 
följdes av hudens fällning. ömheten har 
ännu icke alldeles gått över efter två 
månader." 

Det hände Henri Becquerel en dag, 
då han i sin västficka bar en glasbit in
nehållande radium, att han oförhappan
des blev bränd. Häpen och mycket för
argad begav han sig till euries för att 
beklaga sig över deras "enfant terrible". 

- Jag tycker visserligen om ert ra
dium, utbrister han, men sådana här 
spratt tilltala mig inte! 
. Därefter skyndar han att annotera 
resultaten av sin oväntade erfarenhet, 
vilka senare införts i en redogörelse av 
den 3 :dje juni 1901, tillsammans med 
Pierres egna iakttagelser. 

Slagen av denna strålarnas underba
ra makt studerar Pierre radiums inver
kan på djur. Han samarbetar med rykt
bara läkare, professorerna Bouchard och 
Balthazard. De ställa inom kort diag
nosen, att radium, genom att döda de 

sjuka cellerna, äger förmågan att botå 
lupus och vissa slag av tumörer. Den
na läkemetod betecknas som "Curiethe
rapie". Franska läkare (Daulos, Wick
am, Dominici, Degrais m. fl.) behandla 
med framgång sina patienter enligt des
sa metoder. De begagna sig av tuber 
med radium-emanation, vilka de lånat 
av Pierre och Marie Curie. 

"Radiums inverkan på huden har stu
derats av doktor Daulos vid Saint
Louis-sjukhuset", skriver Marie. "Be
handling med radium ger i nyssnämnda 
fall mycket uppmuntrande l"esultat. Hu
den som under radiums inverkan till 
hälften förstöres, återväxer i friskt till
stånd". 

Radium visar sig alltså välgörande -
underbart välgörande! 

Man förstår, vilken den omedelbara 
konsekvensen av denna upptäckt måste 
bli. Framställandet av det nyupptäckta 
ämnet har icke längre blott ett experi
mentellt intresse. Det har ur humanitär 
synpunkt fått en ny betydelse. Radium 
har blivit nyttigt. Radium har blivit 
oumbärligt. En radium-industri växer 
fram. 

Pierre och Marie följa med intresse 
denna nya industris framsteg. Den skul
le utan deras bistånd och råd aldrig kun
nat komma till stånd. De ha med egna 
händer - framför allt Marie - tillver
kat det första gram rent radium, som 
sett dagen, genom att behandla åtta ton 
pechblende-avfall i ett skjul vid "Ecole 
de Physique", enligt ett framställnings
sätt, som de själva uppfunnit. Så små
ningom försätta radiums egenskaper än
nu andra hjärnor i verksamhet. Makar
na Curie få skickliga medhjälpare vid 
organiserandet aven produktion i stor 
skala. Behandlingen av avfallsämnena 
sättes i gång av Andre Debierna vid 
"la Societe Centrale de Produits Chimi
ques", som samtycker att utföra arbe
tet utan någon ekonomisk vinst. Ar 1902 
beviljar vetenskapsakademien Curies ett 
lån av 20,000 francs "för framställandet 

'av radioaktiva ämnen", och reningspro
ceduren av fem ton malm sättes ögon
blickligen i gång. 

Ar 1904 får Armet de Lisle, en intel
ligent och djärv fransk industriman, in
fallet att grunda en fabrik för fram
ställande av radium att levereras till 
läkare, vilka behandla elakartade tumö
rer. Han erbjuder Pierre och Marie en 
större lokal vid denna fabrik, där de 
kunna ägna sig åt arbeten, som icke 
kunnat utföras i de trånga utrymmen 
deras skjul erbjöd dem. Curies utbilda 
nu till medhjälpare åt sig F. Haudepin 
och JacQues Danne, vilka av Armet de 
Lisle anförtros tillverkningen av det dyr
bara ämnet. 

Det första gram radium, som Marie 
egenhändigt framställt, ämnar hon ald
rig skilja sig från. Längre fram får 
hennes laboratorium ärva det. Det kom
mer aldrig att äga något annat värde 
än som ett minne av hennes övermänsk
liga ihärdighet. Då det gamla skjulet 
fallit för byggnadsarbetarnas hackor, 
och då Marie Curie är borta, skall detta 
gram radium förbli den lysande sym
bolen för ett stort livsverk och för två 
forskares hjältemodiga ansträngningar. 
De härefter framställda radiummäng
derna antaga ett annat slags värde: 

(Fort~. på sid. 26). 
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EN KA RAME LLSKÅL 
form aven snäcka 

• 
I 

D enna snäckliknande skål av trä för 
karameller eller dylikt kräver för sin 

tillverkning ett antal ganska ovanliga 
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operationer i svarven, som äro mycket 
roliga att utföra och som bevisa, att 
svarven verkligen är ett användbart 
verktyg. 

Först och främst erfordras ett solitt 
stycke valnöt eller ett hoplimmat block. 
I det sistnämnda fallet limmas 5 bitar 
tillsammans, varav den mittersta bör ha 
t j ockleken %", styckena på ömse sidor 
om denna 1 %" eller mer o. slutligen de 
båda yttersta styckena *". Blocket fast
sättes i svarven enligt fig. 1 och utsvar
vas till en kula med diametern 125 mm 
varvid svarvdubbarna tryckas in i bloc~ 
kets båda gavlar. Därefter svarvas i ku
lans mitt ett c:a 25 mm brett och 3 mm 
djup ränna enligt samma bild samt ett 
spår mitt i rännan. Spåret uppdelas me
delst en passare i 20 lika delar runt 
omkretsen enligt fig. 2. De olika del
ningspunkterna komma då ungefär 20 
mm från varandra. Kulan monteras åter 
i svarven, men denna gång med dubbar
na i två diametralt motsatta delnings
punkter. Ett spår svarvas runt om ku
lans mitt och sandpapperas eller filas . 

Därefter vrides ku
lan i svarven till 
nästa par diame
tralt motsatta del
ningspunkter i det 
först gjorda spå
ret, varefter sam
ma förfaringssätt 
upprepas med 
:;varvning och puts_ 
ning av ett nytt 
spår. Kulan vrides 
på så sätt stegvis 
r unt, tills alla spår 
svarvats enligt fi
gur 3. 

Kulan insättes åter i svarven på sam
ma sätt som vid den för sta operationen, 
varefter gavlarna nedsvarvas, t ills av de 
båda yttersta *" tjocka skivorna en
dast finnes ungefär 25 mm kvar vid 
centrum. Därefter avpassas och limmas 
ett par stadiga skivor enligt fig. 4 på 
dessa tappar. Skivorna äro avsedda att 
vara basplattor vid den fortsatta bear
betningen av insidan hos kulan. Kulan 
monteras ånyo i svarven och delas i två 
delar med var sin basplatta. Varje sådan 
hälft ursvarvas på insidan enligt fig. 5. 
Kanten måste svarvas absolut jämn för 
erhållande av god anliggning för hand
taget. Slutligen svarvas den tillfälliga 
basplattan bort. 

Återstår att göra handtaget. Detta 
tillver~as enligt skissen, först genom 
svarvnmg och sedan genom t udelning. 
Lägg märke till de kurvor på handtaget 
som skola passa exakt till de båda skå~ 
larnas inre r undning. Handtaget stiftas 
och limmas fast, varef ter hela skålen 
bestrykes tre gånger med shellack med 
efterföljande slipning av varje lager, så 
snart det hårdnat. -

r 
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NAGRA ORD 
om 

HUGGMEJSLAR 
och 

och deras användning 
l speciellt fall 

V anliga huggmejslar komma till an-
vändning vid många olika arbeten, 

och här nedan lämnas några korta an
visningar till dem, som nyligen börjat 
idka metallslöjden som hobby och såle
des icke ha några större praktiska erfa
renheter. 

Fig. 2 visar några olika mejseltyper, 
som visat sig vara användbara för .de 
mest skilda ändamål i hemslöjdarens 
verkstad. Den flata mejseln med dubbel
fasad egg är den mest förekommande 

I Veckans ide: I 

. Stålborste ruggar 
upp ytor, som 
skola limmas samman 

Då mycket jämna ytor skola limmas 
samman, kan skarven göras mycket 

starkare därigenom att ytorna först rug
gas upp exempelvis medelst en stål
borste, som pressas mot ytorna och fö
res i små cirklande rörelser fram och 
tillbaka över ytan. 

HU~~MtJ~ELNS ~GG MÅST~ LÖPA A~LOELES 
UTMED ÖVRE KANT,,"N PÅ 

:>t<RUVSTYCKETS BACKAR 

mejseltypen och kan med fördel använ
das till många olika arbetsoperationer. 
Den övre mejseln på fig. 3 är således en 
vanlig dubbelfasad huggmejsel, som an
vändes för upptagning av ett spår e. d. 
- se fig. 1 nederst. Den enkelfasade 
mejseln användes när man önskar upp
nå en slätare underyta - se fig. 3 till 
vänster - eller när man önskar mejsla 
aven metallplåt i ett skruvstycke - se 
fig.4! 

Gäller det att mejsla ur större stycken 
i t. ex. en metallstång - se fig. 1 överst 
- användes först en kryssmejsel, med 
vilken djupa spår med regelbundna av
stånd först upptagas i arbetsstycket. De 
kvarvarande upphöjningarna bortrnejs
las därefter med en flat mejsel så som 
visas på den nedre skissen. 

Fig. 2 visar förutom den vanliga dub
belfasade flata mejseln även några 

andra typer, som ofta komma till an-

vändning. I fråga om urmejslingar, som 
skola ha en särskild form, använder man 
sålunda mejslar med för ändamålet 
lämpligt utformad spets - se fig. 2 ne
derst. 

Den flata mejseln med dubbelfasad 
egg kan med fördel användas för sam
manfogning av detaljer, som sedan skola 
lOdas eller svetsas ihop - se fig. 6. Så 
som synes av figuren hopsättas de olika 
delarna genom tappning, och med hugg
mejselns hjälp fläkas tapparnas kanter 
utåt, vilket resulterar i en tillräckligt 
stadig skruvförbindning för vidare be
arbetning. Fig. 5 visar hur man med en 
mejsels hjälp kan fastlåsa en bussning. 
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MD!f!!fflJ!!!1JA 
MINIATYRMOTORER 

Fjärde avsnittet 
av arbetsbeskrivningen på en liten 
2-taktsmotor för modellflygplan, 
modell båtar och experiment. Fö
regående avsnitt publicerades i 
Tf A nr 3, 5, 7 och 9, 1943. Nästa 

för modellflyg . och experiment, IV '-artikel inflyter i Tf A nr 13. 

f) Vevhuset 
V evhuset kan gjutas på det vanliga 

sättet med användande aven trämo
dell och en sandform - se fig. 16 - men 
nackdelen med detta förfaringssätt är 
det jämförel sevis tidsödande arbetet, 
som ligger bakom tillverkningen aven 
gjutmodell av trä. 

t erialet till denna utgöres av ett stycke 
vax, paraffin eller annat liknande ämne, 
som täljes ut till den avsedda formen. 
Observeras bör , att dimensionerna måste 
vara något i överkant för att man skall 
kunna gardera sig mot att få ett vev
husämne, som har otillräckliga dimen-
sioner. , 

MATTE.N INOM PARE.NT~S GÄLL.A 
I\I..TE.RNATIV ~ 

l det ta fall - då motorbyggaren så 
gott som undantagslöst avser att tillver
ka endast ett exemplar av maskinen -
ä! det fördelaktigare att utföra gjut
nmgen på ett mera sällan förekomman
de sätt - nämligen genom användande 
aven vax- eller paraffinmodell samt en 
gjutform av gips. 

Nästa arbetsetapp består i att tillver
ka en passande trälåda - se fig. 17 -
som fylles med gipsmassa av lagom kon
sistens. l denna nertryckes vaxmodellen, 
varefter det hela får stå och stelna Ma
terialet, varav gjutrnodellen är gjord -
smältes sedan bort på enklaste sätt. 
Gjutformen måste före användningen 
torkas omsorgsfullt, vilket sker genom 
att ställa densamma i en ugn e. d. Slut
ligen är det klokt att om möjligt glödga 
gipsformen, så att all fuktighet försvin-

'Flj. /6 
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Arbe4>förloppet är följande: Först 
tillverkar man själva gjutmodellen. Ma-

SIF"FRO~NA INOM 
PARENTES GÄLL.A FÖR 
I\L.TERNATIV ~ . 
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ner. Denna upphettning måste 
ske fullkomligt jämnt och ej 
alltför hastigt, ty detta kan ha 
till följd att formen spricker 
och blir oanvändbar. 

Gjutningen sker på samma 
sätt som förut beskrivits i fråga 
om cylinderlocket, nämligen ge
nom att smälta några gamla ma
skindetaljer av lättmetall i en 
smältskopa över en ässja eller 
kraftig gaslåga, och hälla den 
smälta metallen i gtjutformen. 

Sedan metallen stelnat, avlägs
nas ämnet ur gjutformen för be
arbetning i svarven. Först ut
svarvas vevhuset invändigt -
se fig. 18 - sedan detsamma 
fastspänts i en trebackschuck 
enligt fotot. Därefter plansvar
vas anliggningsytan för vevhus-
locket. • 
. Nästa arbetsoperation visas på 

flg 19. Vevhusämnet har här 
vänts, och fastsatts antingen di
rekt i chucken eller på en dorn. 

Med arbetsstycket i detta läge 
borras och ursvarvas hålet för 
vevaxelbussningen, och på vev
hushalsens yttersida färdigsvar
vas ansatsen för avbrytareme
kanismen. Till slut plansvarvas 
lagerhalsens ändyta. 

Arbetsritning nr 5 (av utrymmes
skäl har ritningen förminskats till 
hälften). Pris för kompletta ar
betsritningar se sid. 24. 

• 



För att kunna bearbeta basytan för 
cylinderfastsättningen i svarven fast
sättes vevhuset på en vinkel av järn en
ligt fig. 20 och 21. Den senare figur('n 
visar anordnipgen i detalj, och man tor
de särskilt lägga märke till att det är 
absolut nödvändigt avpassa vinkeln så, 
att densamma är i exakt 90· vinkel i för
hållande till svarvens planskiva. Svarv
operationerna med arbetsstycket i detta 
läge äro följande: 1) Plansvarvning av 
cylinderns anliggningsyta, 2) förborr
ning av hålet för vevstakens genomfö
ring och 3) ursvarvning av centrering 
för cylindern. 

När svarvarbetet avslutats på vevhu
set, färdigbearbetas alla övriga detaljer 
genom filning, putsning, uppmärkning 
för hål, samt borrning och gängning. 
När sista handen lagts vid vevhusets 
"finish", övergår man till nästa arbete: 
vevhuslocket I 

Vevhuslocket 
Fig. 22 visar ett gjutet ämne för till-

verkning av vevhuslocket, till vilken 
en gjutmodell av trä kommit till använd
ning. Har man emellertid gjutit vevhu
set enligt förut lämnade anvisningar 
med hjälp aven vaxrnodell, har även 

Fig. 29. A v tre dela;r bestående vevaxel: 
a) axel, b) vevarm med motvikt, e) vev
tapp. Måtten avse alter
nativ 1. (Beträffande 
icke angivna mått se 
ritning nr 9.) 

ämnet till vevhuslocket haft möjligheter 
att gjutas samtidigt genom ökning av 
vissa dimensioner enligt fig. 17! 

Ämnet kan med fördel även tagas 
från en vanlig aluminumstång. Sedan 
anliggningsytan färdigsvarvats på van
ligt sätt, utarbetas profilen med hjälp 
aven fil, så att passningen blir full
god i förhållande till vevhuset. 

g) Lagerbussningen 
L agerbussningen för vevaxeln bör ut-

föras av förstklassig brons, ty i annat 
fall nedslites lagret alltför snabbt och 
driftstörningar göra sig gällande. Vid 
svarvning av bussningen måste man se 
till, att diametern på densamma blir så 
pass stor, att ingen som helst glappning 
förekommer vid isättning i det därför 
avsedda hålet i vevhuset. Tvärt om bör 
bussningens storlek avpassas så, att den
samma kan drivas in på sin plats. Vid 
inpassning av bussningen kan en brotsch 
komma till användning på ett utmärkt 
sätt. 

h) Vevaxeln 
Vevaxeln tillverkas av förstklassigt 

verktygsstål i enlighet med dimensio
nerna på respektive ritningar. Fig. 23 
visar den av tre olika delar sammansat
ta kompletta vevaxeln. Axeln (a) svar
vas av ett massivt stycke stålbult, och 
vevarmen (b) förfärdigas av ett annat 
passande stålstycke. Vevtappen (c) svar
vas likaledes av stål och borras samt 
gängas för en enligt ritningen angiven 
skruv. Samtliga tre delar sammansättas 
och hårdlödas. 

Om man så vill, kan vevaxelns delar 
(a) och (b) även tillverkas i ett stycke 
enligt fig. 24. Här kommer en utrange
rad ventil från en bilmotor till använd
ning. Som synes kan vevaxeln tillverkas 
av detta ämne på ett alldeles utmärkt 
sätt I 

Axeln (a) svarvas med största möjli
ga precision och inpassas i lagerbuss
ningen, så att passningen blir fullkom
ligt korrekt. I vevaxelns längdriktning 
får ett spelrum av högst 0,5 mm före
komma. Vid tillpassningen av medbring
areskivan torde därför detta beaktas. 

i) Medbringa r- och 
tryckskiva för fast 

montering av propeller 
M edbri~gareskivan tillverkas av först
. klassIgt stål och tjänstgör även som 
manöverorgan för avbrytaren. Medbrin

gareskivan måste passa 
på vevaxelns koniska del 
utan något som helst 
glapp. Först borras cen
trurnhålet, och därefter 

-..4-++-o.s""" användes en konisk 
r~~N. brotsch med en konicitet 

av 1: 10 för upprymning 
till avsedd dimension. 
Vid filning av excentern 
måste noga beaktas, att 

f19 . .2.3. samtliga mAtt mAste hål
las med absolut nog
grannhet. Medbringare-

Fig. 18. Vevhuset fastspänt i sva;rvchuc
ken för 'invändig svarvning. 

Fig. 19. Vevhuset fastspänt i chucken 
för färdigbea;rbetning av vevaxellagret. 

Fig. 20. Vevhuset monterat på vinkel
hylla för plansvarvning avansatsyta för 

cylindern. 

skivan härdas sedan samtliga arbeten 
färdigställts på densamma. Det på ski
van sittande stiftet isättes dock först 
efter härdningen. 

k) Vevstaken 
.Ä. m~et till vevstaken måste utgöras av 

prIma stål. Detsamma utsågas lämp
ligen med hjälp aven liten metallsåg. 
Borrhålen upptagas före ursågningens 
början. Ytterkonturerna filas med om
sorg och till slut får man under inga 
omständigheter glömma bort att anbrin
ga smörjhål på utsatt ställe. 

Lagerbussningarna måste tillverkas 
så, att de gå trögt i de avsedda hålen. 

(Forts. å sid. 24.) 

----.---:1_ 
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MODELLBYGGAREN 

Stud. Gösta Hellström. 

Gösta Hellst-,'öm, studerande, Stock
holm, är mycket känd i modellflygar
kretsar, och hans vackra prisbelönade 
modell på utställningen "Teknik i mi
niatyr" visade också, att han förstått 
att tillägna sig det väsentligaste för 
en framgångsrik modellflygare, näm
ligen konsten att bygga en god modell. 

"I slutet av år 1933 läste min far en 
artikel om modellflyg i en tidning", sä
ger Hellström, då vi frågar om hur han 
blev intresserad j ust för denna hobby. 
"Han visade mig artikeln och jag blev 
genast intresserad. Artikeln handlade 
om en nystartad modellflygklubb i 
Stockholm, och jag anmälde mig genast 

'. '(j . . 

HAR o R ,D E T: 

som medlem, varefter det inte dröjde 
länge förrän jag byggt min första mo
dell, en Boeing P-12 E . Det var en skal
enlig flygande modell av biplanstyp, 
varför densamma var olämplig som ny
börjarmodell, och bygget misslyckades 
också kapitalt. Som prydnad kunde den 
möjligen användas men absolut inte till 
flygning. J ag fann emellertid ett sådant 
nöje i själva byggandet, att jag fort
satte med flera skalmodeller. Redan 
nästa typ lyckades flyga rätt bra, och 
sedan dess har jag hunnit med att byg
ga 196 modeller av olika kategorier. 

Mitt stora intresse har dock alltid va
rit skalenliga modellplan, dels därför 
att de är svårflugna och dels därför 
att de är kopior av verkliga plan och 
således trevliga som prydnadsrnodeller. 
Jag vill dock avråda dem som eventu
ellt tänker börja bygga modellplan 
från att börja med skalenliga modeller. 
Det är lämpligast att börja med någon 
enkel flygande modell, lära sig flyga 
densamma och sedan övergå till de me
ra komplicerade skalamodeIlerna. 

Min modell på utställningen vittnar 
kanske ' om att jag 
numera övergått 
till explosionsmo
tordrivna plan. 
He-180-SFT 2 var 
den första. Den 

räknesti ckor utmärka sig genom 

andra är nu under 
byggnad och kom
mer a tt förses 
med en dieselmo
tor, vars effekt 
ligger mellan 1/ 7 
och 1/ 10 hästkraft. 
Spännvidden kom
mer att bli mind
re än hos He-180-
SFT 2, som är 165 
cm mellan ving
spetsarna, nämli
gen 106 cm. Detta 
gör att det går 
lättare att frakta 
modellen till och 
från flygplatsen . 
T ill skillnad från 
den första ström
linjeformade mo
de1len kommer den 
nya att förses med 
kantställd rektan
gulär kropp och 

materialet, det lätta och elastiska 
A RI STOP AL (konstharts), 80m ej 
påverkas av väte, torka, värme eller 
k yla och som är motståndskraftigt för 
slag och stötar, t u n g a n s absolut 
likrnässiga och lätta glidningsförmåga, 
största precision och exakthet 

DENNERT & PAPE Hamburg-Altona 

Generalal1.ent: S k o g l u n d & B o u r e l i u S 

David Bagaresgata 29, Stockholm, Tel. 210151 
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strömlinj eformat 
fjädrande land
ningsställ av alu
minium. Pumpba
ra hjul är givet
vis en sak som in
te får saknas på 
modeller av denna 
typ. 

r ARBETSRITNI NGARNA till TfA :s 
miniatyrmotor äro nu färdiga. 
Moto r 1 (7,6 kbcm cylindervo

lym) . """. kr. 4: 85 inkl. oms. 
+ porto 15 öre 

Motor 2 (14,3 kbcm cylindervo
lym) ." ", .. kr. 4: 85 inkl. oms. 

+ porto 15 ö re 
Komplett sats innehålle r 5 .st. 

ritn inga r. Expedie ras mot likvid pe r 
postgiro 157992 eller mot postför
skott + postfö rskottsavgift. Teknik 
för Alla, Box 3137, Stockho lm 3. 

MI NIATYRMOTORN 
(Forts. fr. sid. 23.) 

Materialet till bussningarna utgöres i 
detta fall liksom förut av hård brons. 
Kolv- och vevtappen måste passa i vev
stakens lager utan någon som helst 
glappning. I sidled kan dock ett spel
rum av högst 0,5 mm tillåtas och är 
t. o. m. att rekommendera. . 

Nästa gång beskrives förgasaren samt 
det elektriska täJ;ldningssystemet. På 
återseende I 

M. H obby. 

Modellflygplan- med 
fallskärmshoppare 

E n amerikansk modellplansbyggare har 
försett sitt bensindrivna modellplan, 

med en anordning, som lösgör en liten 
fallskärmshoppare. Anordningen funge
rar så, att sedan planet kommit upp i 
luften och börjar flyga horisontellt, mo
torn plötsligt stoppas genom en tidsin
ställd anordning, som samtidigt vrider 
på en hävstång på flygkroppens sida och 
öppnar en lucka. Då faller den lilla mi
niatyrfiguren u t och börjar sväva mot 
marken. 



J 

100 trollkonster 
Kr. 1:75 

'" kortkonster 
Kr.0:9S 

Nya dansmetoder 
Kr. 2:50 

Konsten att uppträda 
K r. 2 :75 

Stora brevsmllaren 
Kr. 2:50 

AB. HIAn - BOX 1238 - STOCKHOLJII 16 
Sänd mot postförsk ott plus porto 

st. bok nr 

s t. bok nr 

a. Kr. 

a. Kr. 

Namn: .. . . . . ... .. .. .. .. . .. .. ....... ... . .. . 

Adress: . .... . . .. .. .•............ . Tf A 11 c 

Ett hederstecken 

TIA-nålen 
- de tek-
niskt in
tressera
des kän
nemärke 
- kan varje intresserad Tf A
läsare förvärva genom att bliva 
tidningens ombud. Samtidigt 
gör Ni en god extraförtjänst. 
Ombudsvillkor gratis I 
Sänd in kupongen i dag l 

1
··~~~·~;;,·ik:f~;~~I~~~·:·:·:··:········I· 

Undertecknad önskar få sig till
sänt ombudsvillkor och material. 
Namn: ..................... . 

~
OStad: •......•.•....•..•.•••• 

Adress: ..................•... ~ 
Öppet kuvert - porto 5 öre." 

Rökare som ön
ska spara poäng böra absolut prova 
REKORD, det oöverträffade utdryg
ningsmedlet. 50 gram endast 90 öre. 

AB. HIAB - BOX 1238 - STOCKHOLlII 16 
Sänd mot postförskott plus porto 

•... st. paket REKORD om 50 gr. a. 90 öre. 

Namn: ................................... . 

Adress: ...... . ................. Tf A 11 c 

HÄNDIGT FOLK 
Arbetsbeskrivningar 

Förteckning över ritningar och arbetsbeskriv· 
ningar, som hittlJls varit Införda I TfA. ön
skade nummer expedieras mot insändande av 
35 öre per ex. i frim ä rken eller per postgiro 
157992. Även mot postförskott varvid dock 
porto tillkommer. Förteckningen började in
föras i nr 10, 1943. 

Tf A nr 35 - 1940: 
"lIl1nlatyrradio för resor, camping och 

sport. Arbetsbeskrivning. 
"Experiment med infraröda. stri,lar" . All-

männa anvi sningar. 
"Att skulptera i trii.". Arbe tsbeskrivning. 
Tf A nr 42 - 1940 : 
"Cirkelsågen - en god hJlilp för hemsnic-

karen". En billig m en effektiv anlä ggning. 
" 'Altus' en svensk stavmodell" . 
Tf A nr 1 - 1941: 
"Ett par originella konfektskålar nv ham

rad koppar." 

Tf A nr 2 - 1941: 
"En hemgjord mlkrokamera". Detaljerad 

arbetsbes krivning. 
"En intressant nyhet - Inomhusflygning". 

Hur man bygger en inomhusmodell. D etal
jerad arbetsbes krivning. 

Tf A nr 3 - 1941 : 
"Ett fint dockhus av plywood". Arbets 

beskrivning. 
TrA nr 4 - 1941: 
"En transportabel arbetsbiink för h em slöJ

daren". Detaljerad beskrivning. 
"Ett siltt att fördubbla skosulans livs

längd". Tips tör hem s komakare. 
"KiUkba.ckslättviktaren". H ur man gör en 

enkel men nagga nde g od enmanskälke. 
"Det hemgjorda fotbollsspelet" • Arbetsbe

skrivning. 
Tf A nr 5 - 1041: 
" Kombinationsmöbler". Hur man kan göra 

praktiska kompleUerlngsmöbler. 
"Ett justerbart längsmått". Tips tör hem 

slöjdaren. 
Tf A nr 6 - 1941 : 
" D en slgIWJerande måltavlan". Denna mllJ 

tavla gör Ifromhusträ ning med luftgevär till 
ett ve rkligt nöje. Arbetsbeskrivning. 

"Två nya arbetsbiin'kar". Arbetsbeskriv
ningar och ritningar. 

"Vultee Vnnguard 48". Modellflygplans rit
ning och beskrivning. 

Tf A nr 7 - 1941 : 
"Hemgjorda modell-raketbilen". Konstruk

tionsbeskrivning. 
"Ett hemgjort automatspel". Arbetsbeskriv

ning. 
"Akvarie-springbrunnen". Arbetsbeskriv-

ning. 
Tf A nr 8 - 1941 : 
"Pinocchlo - Gepettos docka får liv". Gör 

en Pinocchiodocka själv enligt denna detal
jerade beskrivning. 

"Vatten-skalbaggen". Hur man gör en liten 
paddelkanot för nybörjare. 

"Kinesiska. banjos som viiggdekoration". 
Ritning och beskrivning. 

Tf A nr 9 - 1941: 
"En pelikan som modell för triiskulpte

ring". Ritning och beskrivning. 
"l\likrototograterlng med vanlig kamera.". 

Arbetsbeskrivning för tIlls atsaggregatet. 
"Ett tennisbord". Arbet sbes krivning med 

skis s. 
"Ett praktiskt ritetui". Arbetsbeskrivning 

med ritningar. 

Till Teknik för Alla, Exp., Box 8187, Sthlm S. 

Sänd mig följande nr av TfA. 

Arg. 1940 . . . . . . . . .... Arg. 1941 .. .. . .. ... . . 

Arg. 1942 . .. . . . .. . . . . 
Avgiften 35 öre per exemplar bifogas i fri
märken I uttages g enom postfö rskott. 
(Stryk det ej önska de. ) 

Namn: 

Bostad: . . . . . . . .. . ... ... .. .... . .. . . .. . .. . . .... . 

Postadress : 
Skriv tydligt! 

fux D R
skivväxlare 

beprövad 
håller vad den lovar 

LUXDR RADIO A:B. 
Motala 

Inom kort utkommer 
t serIen T/A:s 
handbiicker 

VIND-ELVERKET 
t teorI och praktik 

av 
Civilingenjör T Porsander 

Pris 2 :75 + oms. 

lackera 
numed SYNT-EM 

- den .Iagfasta lacken 

A.B. ARVID LINDGREN & eo. , Stockholm 

blir starka,. II" jilrllmldu __ 

IDOZAN 
Itlmulerar blodnyblldnl ... _ 

_____ Ha 4 alla apotek __ _ 
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ELEKTRISK 
INSTALLATÖRKURS 

klass C, 3/5- 18/6 vid Kar18koga 
Prakrillka Laro"er". Karl. 
lIkoga. Prosp. m. d. porto. 

HAR NI 
några teknilIka problem 
- lIå "and Eder till TrÄ 

MIN MOR 
(Forts. fr . sid. 19). 

guldvärdet. Radium blir en av vä rldens 
dyrbarast e substanser. Dess f örsälj
ningsvärde fastslås till 750,000 guld
francs pr gram. 

E tt så aristokratiskt ämne är värt sin 
egen litteratur. I januari 1904 utkom
mer f örsta numret av en tidskrift, som 
bär namnet R adium, och som uteslutan
de sysslar med radioaktiva produkter. 

Radium har blivit en handelsvara. Det 
har sin egen varunotering och sin litte
ratur . Armet-de-Lisle-fabriken sätt er i 
stora bokstäver överst på sitt brevpap
per och sina affärshandlingar : 
"SELS DE RADIVM-S UBSTANCES 

RADIOACTIVES. 
Adresse telegraphique : RADIUM-

NOGE T-s ur-MAR E". 
*. 

Att så fruktbärande arbet en kunnat 
u tföras av olika länder s vetenskapsmän 
- att denna nya industri kunnat växa 
fram med de underbara och lyckade t e
r apeutiska tillämpningar den medfört 
f år tillskrivas det enkla faktum, att en 
ung kvinna, buren aven lidelsefull vet
gir ighet, å r 1897 valde till ämne för sin 
doktorsavhandling studiet av Becquerels 
strålar. Alla de nyss uppräknade lysan
de verkningarna ha haft sin upprinnelse 
i att Marie Curie varit snillrik -nog att 
misstänka tillvaron av ett nytt grund
ämne, och att hon i samarbete med sin 
make, genom oerhörda ansträngningar 
f örmått bevisa detta ämnes existens -
att hon lyckats framställa rent radium. 

Den 25 :te juni 1903 står denna unga 
kvinna framför den svarta w.vlan i en 
liten sal på Sorbonne - "la Salle des 
etudiants", dit man kommer, om man 
följer efter en spiraltrappas hemlighets
fulla vindlingar. Mer än fem år ha för
flutit, sedan Marie börjat studera det 
ämne hon valt för sin doktorsavhand
ling. Indragen i de oberäkneliga virv
larna av en vittfamnande upptäckt, har 
hon länge uppskjutit den disputation, till 
vilken hon aldrig fann tid att samman-

2 populära ur 
CYKELURET 
Ny het för a lla cykliste r . Monte'ras 
p li. s t yr s tängen . Självlysande siff
r or varför rä t t t id även i mörker . 
Säker gä ng g aranteras. Kr 9:95 

TIDTAGARURET 
Tillförlitlig tidtagare av schwei
ziskt fab rikat. Visa r t iden som en 
va nlig klocka sam t 1/5 sekund vid 
tidtagning. Kr 9:95 

AB HIAB - BOX 1288 - STOCKHOL~[ 16 
Sä nd mo t pos tför s kott plus po r to 

KVALITETSUR 
TILL 

FÖRKRIGSP RIS E R 

.. ... . st. cyl,elur å kr . .. . . ... .... . 

... ... s t . tidtagarur å kr ..... . ...... . 

Namn : 

Adress: ........ .. . . .... . ... .. .. . . . ..... . . .. . . 

. .... .. .. . . . . .. . . . ..... . ........ . ... '.rfA 11 d 
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FÖR HEMSLÖjDARE 
PORTKLAPP 

RITN INGA R : 
Nr H 2. Armborst, t r äffsäke r t 

på 200 m ...... ............. Kr. 7: 50 
N r Il S. Gammaldags po r tk lapp 

i plät ........................ Kr: O: 50 
N r H 4. Menageri i p lywood ... Kr. O: 40 
N r H 5 . Gunghäst för fam iljens 

yngsta .. ... ........ ........... Kr. O: 50 
N r H 6. Bordslampa av plåt ... Kr. O: 40 
Nr H 7. "Storken som fä nga r 

cigaretter " , högst sen -
sationell ide ............... Kr. O: 55 

Nr H 8 . Server ingsbricka .. .... Kr. O: 35 
Nr H 9. Skulptur. P elika n ...... Kr. O: 35 
Nr H 10. Vilstol. Verkligt be-

J,väm .. .... .. ...... .......... Kr. O: 40 
Nr H 11. Trädgär dssoffa. Ut-

sökt stilfull .......... .... . Kr. O: 40 
' ••••• 11 .. 111 ...... 11 ..... .. 1111 ....... ... , •••••••••••• 111 ••• 1.III ..... . 

HOBBYCIR]{LARNA - BOX 1057 
STOCKHOL)[ 16 

Sänd mo t post fö r kott p lus por to 
.... st. ri t ning nr ... ... . . å k r. . .. .... . 
. . .. s t. ri t ning n r .. . ..... å kr. . . . .... . 

Namn : 

Adress: .... : ........ . .. .. . . .. . .. . ........ . 

. ......... . . . ....... . . . ....... . .. . T f A 11 Il 

föra ett nödvändigt material. I dag trä
der hon omsider fram för sina domare. 

Enligt gängse sed har hon låit till
ställa sina examinatorer, professorerna 
Lippmann, Bouty och Moissan texten 
till den avhandling hon underställer de
ras bedömande: "Recherches sur les sub
stances radioactives, par Madame Sklo
dowska-Curie" . 

Något alldeles oerhört har inträffat! 
Marie har köpt sig en ny klänning av 
svart halvsiden! Det är Bronias verk. 
Hon har kommit till Paris för att be
vista Maries disputation. Hon har före
hållit Marie, att hon inte får skämma 
ut sig i en gammal blanksliten klänning 
och har nästan med våld tagit henne 
med sig till ett varuhus. Där har hon 
överlagt med försäljerskan, valt tyget 
och övervakat provningarna utan att 
fästa sig vid Maries sura miner. 

Månne de t vå systrarna ännu minnas, 
huru Bronia r edan en gång för jämt tju
go år sedan klätt Marie till en examen, 
då den lilla "Maniusia", svartklädd som 
nu, ur en r ysk ämbetsmans band skulle 
mottaga den guldmedalj; som tillerkän
des henne vid hennes utträde ur gymna
siet vid Faubourg de Cracovie i War
schau? --

Madame Curie håller sig mycket rak 
i dag. Hennes blonda hår ligger enligt 
tidens mod uppstruket över en valk och 
lämnar den höga, välvda pannan alldeles 
fri. Hon är mycket blek, och några för 
tidiga fåror vittna om de strider hon ut
kämpat, innan hon hemburit segern. 

Den lilla solbelysta salen är uppfylld. 
Där trängas fysiker och kemister. Man 
har fått utöka sittplatserna med extra 
stolar. 

(Forts. i nästp. nr.) 



2 ' / 2 " A M A T O R S V A R V 
200 mm dubbavs tånd , gängskärningsan
ordning, 14 s t. vä xelhjul, 2 s t. 3-backs
svarvchuck (därav en ny) m ed dubbla 
backsatser, m edbringarskiva, borrstöd, 
försättare, pa tronskiva, snabbstål. 

1 st. böjlig axel, ny. 3 s t . svarvstål
hålIare m ed stål. 

Niirmare upplys ningar genom E. , V. 
Hedberg, Box 604, S\1artbjörnsbyn, Bod en. 

POPULÄRA 
SEGELMODELLER 

CUMULUS • 
In terna tionell tä vling smode ll i klas s S II 
konst ruera d av BENGT BLOMGREN, en 
av "Vinga rna s" m es t seg errika elitflygare. 
"Cumulus" -planet har diamondkropp. 
Spännvidd 150 cm. L ä ngd 98 cm. Bygg-
sats. . .. . .. . ............ . ... . .. Kr. 12:25. 

HöKUNGEN • 
Avancerad segelrnodelI konstruerad av väl
kände modellbyggaren GöSTA HELL
STRöM. Spänvidd 88 cm. Längd 68,5 
cm. Modellen ä r mycket populär för sin 
goda flygförmåga. Byggsats ... Kr. 4: 60. 

CELLEr 
Planet ä r oömt för väta och stötar. "Cel
le t"-principen är patentsökt. D etta flyg
plans s piinnvidd är 61 cm. och längden 
ä r 49 cm. Mode llen är vacker och besit t er 
m ycket goda flygeg ens ka per . Byg gsa t s . 

Kr. 5:95. 

ETTAN. 
Väl seglande nybörjarmodell konstruerad 
av rekordinnehavaren ULF HALLVIG. 
Spännvidd 80 cm. Längd 56,5 cm. Särskilt 
lä tt att bygga. Byggsats . .... Kr. 3: 95 . 

HOBBYCIRKLARNA - BOX 1057 
STOCKHOLM 16 

Sänd mot postförskott plus porto 
st ............ . ...... . . Il. kr. 

.... st ................ . .... Il. kr ........ . 

.... st ................. ... . Il. kr ... . .... . 

Namn: ......... . . ... .. .... ... .. .... . . . . . . . 

Adress: 

. . ........... . .. .. . . .. . . . : . .. . . . . . . . Tf A 11 

Sol na· Eskadern 
D en i juni 1942 startade modellflyg

klubben Solna-Eskadern har erhål
lit 30-talet medlemmar. Klubbens sty
relse har numera följande sammansätt
ning: ordf. L. Eriksson, sekr. S. Weiter, 
v. ordf. samt v. sekr. G. Söderberg, kas
sör och inköpschef B. Johansson, propa
gandachef A. W iden samt materialför
valtare J. Hellström. 

Solna folkskolestyrelse har tisdagar 
och torsdagar välvilligt upplåtit slöjd
skolan i Råsunda skola. Här samlas 
större delen av klubbens medlemmar till 
gemensamma byggaftnar och ventileran
de av aktuella flyg- och klubbfrågor. 
För närvarande söker klubben få till 
stånd en andra nybörjarkurs. Byggle
dare äro B. Johansson och A . Widen. 
Inom klubben bedrives allt, som rör mo
dellflyg, med undantag av bensinrno
deller. Två av klubbmedlemmarna äro 
för övrigt aktiva segelflygare. 

P-man. 

Vingarna, Stockholm 
hade sitt årsmöte söndagen den 21 feb
ruari i KSAK:s lokaler. Ur den digra 
årsberättelsen framgick bl. a . att verk
samheten trots de med krisen förenade 
svårigheterna varit ganska omfattande,' 
och att klubbens flygare deltagit i ett 
stort antal tävlingar och varit mycket 
framgångsrika. 

I styrelsen omvaldes fabr. Tyko Stark 
.till ordförande, Hans Schmiterlöw till 
sekreterare och Einar öman till kassör. 

KSAK:s vintertävling 
arrangeras i år av Vingarna, varför 
tävlingen samtidi&t kommer att utgöra 
denna klubbs traditionella vintermeet
ing. Tävlingen går vid Skarpnäck sön
dagen den 14 mars, och som tävlings
ledare tjänstgör ingenjör Bertil Flor
man. Fabrikör Tyko Stark blir tävlings
domare. 

För att göra tävlingen mera intres
sant ur publiksynpunkt, samtidigt som 
man tillfredsställer alla tänkbara krav 
på ett effektivt utbyte rent tävlings
mässigt, har man delat upp i två olika 
etapper med kvalificerings_ (de två för
sta perioderna) och finalomgång. De 
två första starterna komma att gå på 
morgonen och äro inte avsedda för 
publik. Finalen börjar klockan 14 med 
exakt angivna starttider för samtliga 
finalister. Hela finalomgången beräknas 
inte ta mer än högst 2 timmar i an
språk, en lämplig tid för att publiken 
skall få utbyte av tävlingen . 

Beträffande lagtävlingen kan näm-

ENDAST 20 öre 

~''''~ 
Modell r itning i.. skala 1/ 500 av 

flygplanskryssaren GOTLAND. 
Beloppet ins. läm pl. i frimä rken. 

SVEN WENTZEL 
Apelber gsgatan 48 Stockholm 

*----------------
Ett bra tips • •• 

Beställ Edr a 

trycksaker h os 

MILE.TR\'CK 
Kronobergsgatan 7 

Tel. 532 3 23 - 29 

ST O CKHO L M 

• Snabba lel'eranser 

• FUrstklassigt utfHrande 

• Konkurrenskraftiga p r iser 

Vi söka 

Träna efter boken. Styrkans 
emlt g hetl som i reklam

syfte sändes mot endast 

"il~~); :ifde~r:v ~;;I~:~;~t:~: 
koste mön. - Hur de 

byggt upp sin so· 
golika styrka ge· 
nom metodisk trä· 
ning. Röd till den 
muskels vage. ' 

8 " ' IN G 8 
SPOHTD • .; på 

Avd. 7, Sveaväc. 49, Sthlm 

Platsombud 
dä r vi tid igare e j äro representerode. Begär v6r 

senoste nettoprislista. 

E. ANDERSSON 
Ur- & GuldamadaaHtir, INSJtJN. Tal. 40121 
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Skaffa Eder 

TI.4:s LandLöeker 
HittiU, utlromna: 

Nr Räknestickan och d ess a nvändning. 
Av Civilingenjör Tore Porsander. 
K r . 1 :60 Ink!. oms. 

la 2 E lek triska Ackumulatorer. nr Konstruktion - skötsel - laddning. 
Av Civilingenjör Tore Porsander. 
Kr . 2:37 Ink!. oms. 

Nr 3 K onsten att n ppflnna. 
Av Ingenjör Hans von Hortenau. 
K r . 2 :37 Ink!. oms. 

Nr 4 Omlindning och beräknLng av små
motorer. 
Av Civilingenjör Tore Porsander. 
Kr. 2 :95 Ink!. oms. 

T ill T eknik för AUa , Box 8187, Stockb.olm 8. 

Sänd undertecknad töljande handböc-
ker mot postför skott. 

ex. nummer 1 Il. kr. 1: 60 
ex. nummer 2 Il. kr. 2: 37 
ex. nummer 3 Il. kr. 2: 37 
ex. nummer 4 Il. kr. 2: 95 

Ink!. omB.-sk. + postf. -sk.-avg. (Stryk 
det ej önskade) 

Namn : ............. ....................... ................. . 

Bostad: 

Postadr: 

Skriv tydligt! Tf A 11. 

Fackmannen, han må va

r a ark itekt, byggmästare 

eller snickare, använder 

och rekommenderar gär

na Ljusne Board och 

Ljusn e Plywo od. Dessa 

produkter ha hans fulla 

~\l~",~ 

~ 0<\\\ 

nas, att lagdeltagare, som inte lyckats 
kvalificera sig till f inalen, komma att 
få de uppnådda tiderna i kvalificerings
omgången noterade och lagda till övri
ga lagmedlemmars resultat. Ett lag, 
som g·enom kvalificeringsbestämmelser
na blivit splittrat till finalomgången, 
har således ändå möjligheter att kon
kurrera i lagtävlingen. 

Slutligen kan nämnas att tävlingen 
gäller inte mindre än 4 vandringspris, 
2 uppsatta av KSAK:s styrelse, ett av 
Stockholms-Tidningen och ett av ingen
jör Vilen. 

Insamling för flygarbarn 
Kungl. Svenska Aeroklubben startar i 

dagarna en insamling till förmån för 
ett barnhem för stupade finska flyga
res barn. Barnhemmet är beläget vid 
Gimo bruk i Uppland och har tidigare 
tjänst5jort som KSAK:s hem för finska 
krigsinvalider. Sedan i maj 1942 har 
ordföranden i KSAK:s verkställande ut
skott, översten af Uhr, och hans maka, 
drivit detta barnhem med medel, som 
kunnat hopbringas på privatväg, och 
det väl knappast någon som vetat om 
denna behjärtansvärda hjälpverksamhet 
i det tysta. Nu håller emellertid resur
serna på att uttömmas, och det är där
för som KSAK beslutat vädja till alla 
flygarvänner runt om i landet om ett 
bidrag för barnhemmets vidare drift. 
Det har tyvärr visat sig att kommitten 
för Finlands barn av rent tekniska or-

saker inte kan träda hj älpande emel
lan, och det går heller inte för sig att 
skicka hem de små mitt under brinnan
de krig. 

KSAK hoppas att genom aktionen 
kunna hopbringa ett belopp, som möjlig
gör barnhemmets fortsatta drift under 
minst ett år framåt. Därför skulle en 
summa av 36 000 kronor behövas. An
talet barn, som beretts en fristad i Gimo . 
är 36, samtliga söner och döttrar till 
stupade :(inska flygare. För närvarande 
vistas ett 25-tal barn vid hemmet. 

Bidrag till insamlingen adresseras: 

KOMMANDE SCHLAGER: 

En fullståndig arbets
beskrivning med rit
ningar till ett 

AGGREGAT FÖR HEM· 
INSPELNING AV 

GRAMMOFONSKIVOR 
publiceras inom kort i Tf A 

för troende. Ljusne-Wox

na's stora r esurser, den 

prima råvaran och de 

m o d e r n a behandlings

metoderna g ar a n t e r a 

att kvaliten alltid är den 

högsta. Begär broschyrer . 

~
"'~ " 

I \ 
I I 
, J 
'--" 

lJUSNE BOARD tvi PLYWO O D 
L J u s N ·E - w o x N A • L J u s N E 
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Kungl. Svenska Aeroklubben, 
hemsinsamlingen, Stockholm. 
lingens postgirokonto har 
193430. 

Barn
Insam
numret 

ALASKAV ÄGEN • 
(Forts. fr. sid. 7.) 

ska hamnstaden Skagway med Hoota
linkwa (Kanada) och som under kriget 
har förhyrts av USA. Den arktiske for
skaren Steffansson har i tidskriften 
F ortune föreslagit att förbinda floder
na Mackenzie och Yukon, där de närma 
sig varandra till 500 km avstånd och där 
den sistnämnda blir segelbar. Båda flo
derna äro trafikleder under hela året; 
på sommaren trafikeras de med ångfar
tyg, under vintern med slädar, och en
dast under några veckor höst och vår 
ligger trafiken nere, när isen fryser till 
eller islossning pågår. Med hänsyn till 
Ala~kas ekonomiska betydelse är det väl 
tänkbart att även dessa projekt en gång 
förverkligas. om icke militärstrategiska 
skäl redan under detta kr ig komma att 
ge USA-Alaska en direkt järnvägsför
bindelse. 

reTlå da 
Pä denna avdelning b esvaras kostnads

fritt tekniska frägor av allmänt Intresse 
mot Insändande av svars porto. F ör mera 
komplicerade frägor uttages ~tt arvode av 
2 kronor per stYCk. Likvid torde Insändas 
pä postgirokonto 157992. 

Fråga: Vad kostar fj ä rrstyrning av mo
d ellfl ygplan. Kommer Tf A att inom d en nnr
mnste tiden publicera nägon byg gna d s be
skrivning? G. S., Djursholm . 

Svar : Nägot pris pä en dylik anläggning 
kan vi ej g e, dä vi ej veta hur omfattande 
d en skall vara. Nägon byggnadsbeskriv
ning kan f. n. ej Införas I Tf A dä det ej går 
att erhälla sändningstIllständ, däremot ä r det 
inte otroligt att vi komma att publicer a ar
tik lar som förklara olika principer för f jä rr
styrning av modellflygplan och d:o bMar. 

Fråga: Har någon beskrivning pä en tvä
tas vä xelströmsdriven synkronmotor för 110 
volt lunnlts införd I Tf A ? 2) Tillverkas radio · 
r ör och -delar i Japan? 3) Om högtalare bort
kopplas, blir slutrör ets anodspä nning dä 
bruten? 

S. A-n. 
Svar : 1) Nej , 2) Säkerligen, 3) Beror pä 

kopplingsschemat, m en det ä r ofta utfört så, 
att anodströmmen b r ytes. 

Fråga : 1) Hur stor dragkraft i hk räknat 
är det på en sta r tmotor, samt hur stor är 
d en normala hastigheten? 2) Kan en sådan ej 
drivas med annat ä n likström? 3) Vilka fir
mor tillverka eller försälja elektriska svets
aggregat? 4) Vad kostar t. ex. ett sådant 
aggregat tör 6 mm elektroder? 

Två 80m f rågar . 
Svar: 1) Beror på storleken. Brukar vara 

omkr. 2-3 hk. Dessa motorer fä dock Icke 
anvä ndas annat ä n för Interm ittent drift vid 
så stora belastningar. Hastigheten rättar sig 
efter belastningen och batteriets till s tänd, 

-ennr motorerna I fräga liro serielIndade, 2) 
Nej , 3 & 4) Se efter I telefonkatalogens yrkes
r egister eller annonser I tidskrifter. 

F r å ga: 1)Finns någon beskrivning pä kon
.struktionen av en influensmaskin ? 2) Kommer 
Tf A att Införa nå gon sådan? 3) Kunna 25 
<cm grammofonskivor anvä ndas till influens
maskin ? 4) Hur skall man fä bort mä ssIngs
lukt frän ett fick u r 5) Finns det nägot pan-

sar, som stoppar t ö r torped eller mina? 6) 
Utvecklar en blyackumulator skadliga gaser 
vid laddning? 7) Gär det att härda en mäs
singsfjäder, vilken blivit mjuk g enom upp
hettning? 

Vetgirig vän av T IA. 

Svar: 1) Sådan beskrivning har varit In
lörd i Tf A nr 4. 1940, 2) Detta ä r Icke omöj
ligt. 3) Grammofonskivor ku nna mycket väl 
användas fö r tillverkning aven dylig influ 
ensmaskin, 4) Rengör föremä let , 5) Kan Icke 
anges , enär stä ndigt n ya torped- och mln
konstruktioner komm a till, 6) J a, 7) Nej. 

• 
Lösnummerköpare: Angans maximu mtryck, 

kritiska t emperaturen e tc. Se i nå gon lärobok 
i f y sik. 

A-B STOCKHOLMS 
PATENTBYRÅ 
K. Y. Z~cco & E. H. I.uhn. 

Verkst. direktör: bergsin,., Jur. kand. 
Axel Hasselrot, 

t d. byrldlr. I Kungl. Patent och Reglstr.-verket 
docent vid Kungl. Tekn. HÖIl,kolan 
Centrum (Kungsgatan 36) Stockholm 
Grundad 1878 Tel.: Vllxe1 2309 7 0 

Vlr br~schyr m ed rld och upplysningar rG
rande patent sändes gratis pi begäran. 

PATENT VARUMÄRKEN 

Nu är det gott om arbete och lönerna äro goda. Den lön Du 

nu har är kanske h ö g r e än vad många medelålders män tjänade 

före kriget. Men den dag kan komma, då läget på arbetsmark

naden är annorlunda. Bered Dig därför redan nu, så att Du kan 

ta Din chans, när freden kommer .med andra uppgifter. Låt inte 

Din lön gå vind för våg, utan spar så mycket Du kan till fortsatt 

utbildning. Ett bättre mål att spara för kan Du knappast finna. 

övervinn freste1sen att leva flott i dag, så lever Du säkrare i morgon. 
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Genihörnan 

- Ett sista meddelande från 
flottiljchefen 

Korsordet 

Vågrätt: 

1) Det handlar om 
tillämpad vet enskap. 5) 
Fordrar t eknik om gli
det ska ' bli fint. 8) Får 
Radiotjänst oftast oför
tjänt. 9) Ha vi nu en tid 
gjort beträffande solen. 
10) Fick också motorn 
i den gamla goda tiden. 
11) Gengaschaufförens 
plågoris. 13) Är det gott 
om på dragspel. 15) In
te mycket i själva ver
ket. 16) Bör man för
söka vinna som vänner. 
18) Ha vi ganska knappt 
om i dessa tider. 20) Gas 
som vi inandas. 22) Känd 
E lvira som plötsligt bli
vit aktuell igen. 23) För
bindes ofta med Krylbo. 
24) Har blivit många 
djärva (post-) flygares 
död. 

Lodrätt : 

1) Var sotig i odal
bondens stuga. 2) Svar
vas ur trä eller ben. 3) 
Slukar massor av råva
ror men ger god utdel
ning. 4) Måste ha den 
vetenskapligt riktiga 

Nr 11 

lutningen. 5) Omröst
ning. 6) Fordrar fysisk 
t rim och rätt teknik. 7) 
Sådant manus är värde
f ullast för författare. 
12) Lömskt hot som föl
jer med bränslebristen. 
13) Bär upp nyttig sam-

färdsled . 14) Tillbomma
de och förseglade. 17) 
Störta samman. 18) Blir 
litet var i dessa tider. 
19) Måste bandas med 
sakkunskap. 21) Har 
högt poängvärde även 
om det är magert. 

Lösningar skola vara Tf A tillhanda senast onsdagen den 
24 mars 1943. Skriv "Korsord" på kuvertet. Först öppnade 
korrekta lösning belönas med 10 kronor. Andra pris en kvar
talsprenumeration. 
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TfA:s 
TÄNKENÖTTER 

Ett olycksproblem. 
Dela talet 13 i två delar, så att 13 

gånger den ena delen blir 13 mindre än 
13 gånger den andra delen . 

• 
Ismysteriet. 

En isbit flyter i en balja med vat
ten. Hur går det med vattennivån, när 
isbiten smälter, sjunker den, stiger den 
eller förblir den oförändrad? Hur blir 
det, om det li6ger en järnbit ovanpå is
stycket, och hur går det slutligen, om 
det ligger en korkbit p,å isen. Angiv hur 
vattennivån ändrar sig i varje särskilt 
fall, när isen smälter. 

När NI löst d essa tvA probl em , ski ck ar Ni 
In lösningarna till Tekni k för Alla, Stock
holm 3. Märk kuvertet "tankenötter". «'örst 
öp p nade korrekta Jösnlngar belönas m ed 5 
kronor styck, Tävlingstid 12 dagar. 

LÖSNINGAR 
av "Tankenötter i nr 8 av TfA. 

Diofantes gravsten. 
Diofantes dog vid 84 års ålder. 

Femman till A. Aselius, Ljusdal. 

Ett tändsticksproblem. 
Detta kan givetvis ej ske i ett plan, 

utan man måste uppbygga en rymdfi
gur, i detta fall en tetraeder, vilken be
gränsas av fyra liksidiga trianglar. 

Femman till Fanny ElsJer, Sturegat. 23, 
Uppsala. 

Lösning av TfA:s korsord nr 8. 
Vågrätt: 

1) Vara, 4) Racerbil, 8) Yrke, 9) 
Lyse, 10) Idogt, 11) Lars, 13) Orakel, 
15) Akut, 17) Kal, 18) Kupp, 19) Nie, 
20) Redd, 21) Paj, 23) Rikare, 25) Mak
lig, 28) Anno, 29) Moral, 30) Otto, 31) 
Olle, 32) Trubadur, 33) Arga. 

Lodrätt: 
1) Volvo, 2) Ryska, 3) Are, 4) Real

linjen, 5) Etiska, 6) Bio, 7) Lathund, 
12) Raketmotor, 14) Kappa, 16) Ulrik,. 
18) Korvmat, 22) Aralia, 24) Korfu, 
26) Liter, 27) Grova, 30) Ola. 

Tian till Albin Olsson, Billerudsgatan 18, 
Sä ffl e. Andra pris till Nils Löfgren, Skeppar
gatan 12, Norrköping. 

Rättelse. 
I Tf A nr 8 sid. 26, 3:e spalten, rad' 

25-26 uppifrån, har ett beklagligt fel 
insmugit sig. Där står: "När man är ' 
inne på de verkligt stora måtten, .. . " . 
Skall vara: "När man är inne på de· 
verkligt små måtten ... ," 

Bliv ombud för Tf Al 

T RYCKERIAKT IEBOLAGET FYL GIA, STOCKHOLM 1943, 
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SVERIGES HISTORIA 
Från 

FÖR 
äldsta tider till 

SVENSKA 
våra dagar 

FOLKET 
Det ä r O tto Sjögr ens berömda verk som här utbjudas 

en tredje omarbetad och utökad praktupp laga 

Ett ledande historiskt nationalverk . 10 digra imiterade halvfranska band 
Nytt band levereras c:a var 3 :dje vecka 

När vi härmed erbjuda allmänheten den nya om
sorgsfullt bearbetade upplagan av Otto Sjögrens be
römda SVERIGES HISTORIA, vari t. 0_ m. konung 
Gustafs 80-årsdag är medtagen, är det i medvetande 
om, detta verk länge haft och fortfarande har an
seende som ett av vårt lands ledande stora historiska 
nationalverk. 

Endast det höga pris, som de tidigare upplagorna 
betingat, har orsakat, att det icke redan står på 
varje hems bokhylla, ty ett mera välskrivet och till
förlitligt populärt verk om vårt fosterlands tillbli
velse och utveckling genom årtusenden gives icke. 

Det åsatta priset Kr. 3: 25 pr band är fabulöst 
billigt, endast en bråkdel av vad första upplagan av 
verket betingade, och möjligt uteslutande därför, att 
vid f ramställningen till vårt förfogande stått den 
mest tidsenliga maskinella utrustning och materia
ler inköpta till förkrigspriser. 

Verket ör tryckt stort dubbelformat 23 X 17 cm. 

Det innehåller över 3.200 sidor, c:a 3.000 utsökta 
illustrationer i texten, härav flera hundra helsides

bilder förutom en mängd planscher i praktfullt 
fyrfärgstryck å finaste kriterat konsttryckpapper. 

UTDRAG UR INNEHÅLL SföRTECKNINGEN: 
Företal. 
Inledande över-

blick. 
Forntiden. 
Stenåldern. 
Bronsåldern. 
Järnåldern. 
Kristningstiden. 
Medeltiden. 
Söndringstiden. 
Folkungatiden. 
Unionstiden. 
Sturarnas tide-

varv. 
Gustav Vasa. 
Gustav Vasas 

ungdoms- och 
äventyrstid. 

Befrielsekampens 
tid . 

Reformationsver
kets begynnelse. 

Jäsnlngs- och 
upprorstIden. 

Arvmonarkiens 
grundlägg
ningstid. 

Gustav Vasas 
söner. 

Erik XIV. Johan 
III. Sigismund. 
Karl IX, 
Storhetstidens 

vasaskede. 

Illustrationen • visar 
böckerna i förmin
skad storlek.! itel
tryck 6 bok
ryggen i äkta 
guld. Orna · 
menttryck 
i blind
tryck. 

Gustav Adolf. 
Kristina. 
Storhetstidens 

pfalziska skede. 
Karl X Gustav. 
Karl XI. Karl 

XII. 
Frihetstiden. 
Ulrika Eleonora 

och Fredrik I. 
Arvid Horn. 

Hattpartiets 
storsvenska 
tidevarv. 

Mössvälde. Hov 
och hattar i 
förhund. 

Gustavianska 
tiden. 

Gustav III:s 
reformskede. 

Gustav HI:s 
brytnings
skede. 

Gustav III:. 

även t yrs
skede och 
levnads
lust. 

Förmyndarrege
ringen för 
Gustav IV 
Adolf. 

Gustav IV Adolfs 
regering. 

övergångstIde-
varvet. 

Karl XIII. 
Karl XIV Johan. 
Oskar I. Karl XV. 
Oskar II. Gustav 

V. 

Format 
23.17 cm 

K J<:: K V ISITfON'Sll~UI 
att Inom 

Bokförlaget 
Undertecknad rekvirerar här

med att sändas mot postförskott 
plus porto och oms. Sjögrens : 
SVERIGES HISTORIA i 10 
Imlt. halvfranska band il. Kr. 
3: 25 pr bd enl. nedan: 
1. Banden levereras med ett 

nytt band c:a var 3 :dje vec
ka, första bandet genast. 

2. Med alla banden på en gång 
nu genast. 

Kom ih åg att 8tryka det leve
ran8sätt. 80m icke 8kall gälla. 
Namn: .. . •.... . .. . ...... . ...... 
Adress: ................... . ... . 
.............. . .. . .......... Tf A 


